
 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra pedagogiky a sociálních studií 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Monika Chadimová 

 

 

 

 

 

Kvalita života a využití volnočasových aktivit žáků staršího 

školního věku s přihlédnutím k fenoménu sociálních sítí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 2013       vedoucí práce: PaedDr. Alena Jůvová, Ph.D. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ  

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Kvalita života a využití volnočasových aktivit 

žáků staršího školního věku s přihlédnutím k fenoménu sociálních sítí“ vypracovala 

samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce a uvedla jsem všechny použité 

podklady a literaturu.  

 

V Olomouci dne 15. dubna 2013    Podpis ……………………………… 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ  

Za neocenitelnou pomoc, konstruktivní rady, vřelou spolupráci a vstřícný přístup děkuji 

především PaedDr. Aleně Jůvové, Ph.D., vedoucí této bakalářské práce. Děkuji také za čas, který 

se mnou strávila při odborných konzultacích, a za trpělivost, s níž se mi po celou dobu věnovala.  



 

 

Jméno a příjmení: Monika Chadimová 

Katedra: Pedagogiky a sociálních studií 

Vedoucí práce: PhDr. Alena Jůvová, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2013 

  

Název práce: Kvalita života a využití volnočasových aktivit žáků staršího 

školního věku s přihlédnutím k fenoménu sociálních sítí 

Název v angličtině: The quality of life and ways of spending leisure time of 

students regarding the social networking phenomenon 

Anotace práce: Ve své práci bych se zaměřila na vnější i vnitřní vlivy, které 

působí na žáka starší školního věku. Na formování osobnosti 

dítěte má vliv kvalita volnočasových aktivit. Ve volném čase 

má jedinec určitou svobodu, má splněny studijní povinnosti 

a uspokojené biologické potřeby a může začít uspokojovat 

své individuální potřeby a rozvíjet se. Jedinec se může 

rozvíjet pozitivně, ale i negativně. Působí na něj mnoho 

faktorů. Mezi řešená témata patří v dnešní době vliv internetu, 

tedy sociálních sítí. Pomocí dotazníkového šetření bych ráda 

zjistila, do jaké míry působí na žáky negativní i pozitivní 

vlivy. Cílem mé práce by měla být studie o dnešních 

volnočasových aktivitách žáků staršího školního věku. Shrnutí 

do jaké míry se na aktivitách podílí: rodina, kamarádi, škola, 

sociální sítě a sám jedinec. Ve své studii se zaměřím na žáky 

sedmé až deváté třídy žijící ve městě Moravská Třebová.  

Klíčová slova: volný čas, kvalita života, zážitková pedagogika, žák staršího 

školního věku, sociální sítě 

Anotace v angličtině: In my work I would focus on external and internal effects, 

which ones touch older school age student. On forming 

personality of child effect has quality of free-time activities. 

At free time person has specific feedom, has already did study 

tasks and satisfied biologic needs and he can start satisfied his 

individual needs and advance himself. Person can advance 



 

 

himself positive but negative too. Many factors touches him. 

Effect of internet, rather effect of social networks, is ranked 

among solved topics. By the medium of list of questions i want 

find out which size positive and negative effects touch students. 

Object of my work would be essay about todays free-time 

activities of older school age students. It would be summary of 

which size participate in activities have: family, friends, school, 

social networks and person himself. In my essay I would take 

focus on students from seventh to ninth classes living in town 

Moravská Třebová. 

Klíčová slova v angličtině: 
leisure, quality of life, experiential learning, student older 

school age, social network 

Přílohy vázané v práci: Příloha č. 1 – dotazník  

Rozsah práce: 64 str. (83 461 znaků) 

Jazyk práce: Čeština 

 



6 

 

OBSAH 

Úvod ........................................................................................................................................... 8 

I. TEORETICKÁ ČÁST- ZÁKLADNÍ POJMY…...………………..…......…..….…...... 10 

1 VOLNÝ ČAS, KVALITA ŽIVOTA .................................................................................... 10 

1.1 Volný čas jako pojem ..................................................................................................... 10 

1.2 Pohledy na volný čas, aspekty volného času .................................................................. 10 

1.3 Volný čas jako hodnota ................................................................................................... 13 

1.4 Životní styl a kvalita života............................................................................................. 14 

2 VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ ČINNOSTI VE VOLNÉM ČASE .................................. 17 

2.1 Pedagogika zážitku ......................................................................................................... 18 

2.2 Rekreační a odpočinkové činnosti .................................................................................. 20 

2.3 Zájmové činnosti ............................................................................................................. 20 

3 STARŠÍ ŠKOLNÍ VĚK (PUBERTA) .................................................................................. 23 

3.1 Fyzický vývoj ................................................................................................................. 23 

3.2 Psychický vývoj, emoce ................................................................................................. 24 

3.3 Kognitivní vývoj ............................................................................................................. 26 

4 INSTITUCE PRO VOLNÝ ČAS, MOŽNOSTI VOLNÉHO ČASU .................................. 27 

4.1 Školní instituce ............................................................................................................... 27 

4.1.1 Školní družina .......................................................................................................... 27 

4.1.2 Školní kluby ............................................................................................................. 28 

4.2 Mimoškolní instituce ...................................................................................................... 29 

4.2.1 Střediska pro volný čas ............................................................................................ 29 

4.2.2 Dům dětí a mládeže, nabídka činností ..................................................................... 30 

5 FENOMÉN SOCIÁLNÍCH SÍTÍ .......................................................................................... 32 

5.1 Sociální sítě ..................................................................................................................... 32 

5.2 Výhody sociálních sítí .................................................................................................... 32 

5.3 Nevýhody sociálních sítí ................................................................................................. 33 

II. EMPIRICKÁ ČÁST……………………….………………………………………………..... 35 

6 PRŮZKUMNÉ ŠETŘENÍ..................................................................................................... 35 

6.1 Cíle průzkumu a formulace výzkumných otázek............................................................ 35 

6.2 Charakteristika dotazníkové šetření ................................................................................ 35 



7 

 

6.3 Charakteristika výzkumného vzorku .............................................................................. 36 

6.4 Vyhodnocení výsledků a jejich prezentace ..................................................................... 36 

6.4.1 Demografie ............................................................................................................... 37 

6.4.2 Zájmy ....................................................................................................................... 38 

6.4.3 Zájmové činnosti v místě bydliště ............................................................................ 41 

6.4.4 Škola, prospěch ........................................................................................................ 45 

6.4.5 Domácí prostředí ...................................................................................................... 46 

6.4.6 Ty a volný čas .......................................................................................................... 50 

6.4.7 Ty a PC aktivity........................................................................................................ 50 

6.4.8 Kvalita života z pohledu volného času ..................................................................... 52 

Diskuse ..................................................................................................................................... 56 

Závěr ......................................................................................................................................... 58 

Seznam použité literatury a pramenů ....................................................................................... 59 

Internetové zdroje ..................................................................................................................... 61 

Příloha č. 1 – Dotazník ............................................................................................................. 62 

  



8 

 

ÚVOD  

 Volný čas už není jen doplňkem dne, patří k ústřednímu prvku našeho života. Na tento čas 

se těšíme, je to čas našeho odpočinku, rekreace, rozvíjení zájmů a utváření naší osobnosti. V dnešní 

době se nám nabízí otázka, zda správně využíváme volný čas. Vzhledem k fenoménu sociálních 

sítí se formují jedinci, kteří svůj volný čas naplňují pasivní činností u počítače nebo naopak jedinci, 

kteří díky nepřebernému množství nabízených aktivit nevědí, jak svůj volný čas využít. 

 Způsob využití volného času je velmi důležitý pro děti a mládež. Právě v tomto věku 

může docházet díky nenaplněnosti volného času ke zhoršování kvality života. Pokud děti 

s tímto časem nenaloží uvážlivě, může se u nich projevit i rizikové chování. 

 Cílem naší bakalářské práce je nejen zmapovat, jak využívají žáci staršího školního 

věku nabízených zájmových kroužků, ale především zjistit, zda dávají přednost organizované 

činnosti před činností neorganizovanou. Podnětem našeho šetření bude také zjištění kvality 

života dětí a mládeže, kde se nám hned kladou tyto otázky: „Těší se žáci na své volno, na své 

kamarády? Jsou spokojeni s prostředím, kde žijí?“ V potaz budeme brát vliv rodiny a domácí 

prostředí jedince. Zajímat nás bude také domácí atmosféra a jaké aktivity žáci podnikají společně 

s rodinou. Samozřejmostí je i zjištění studijních výsledků daného jedince a v neposlední řadě nás 

bude zajímat, do jaké míry narušuje virtuální svět aktivní život žáků. 

 Bakalářskou práci jsme rozdělili do dvou hlavních částí. V první části se budeme 

zabývat teorií, kterou jsme rozčlenili do pěti kapitol. Abychom co nejvšestranněji a objektivně 

analyzovali zvolený problém, prostudovali jsme příslušnou odbornou literaturu. V druhé části se 

zaměříme na empirický výzkum a pokusíme se nalézt odpovědi. Tyto dvě části na základě svých 

poznatků propojíme dohromady.  

 V první kapitole vymezujeme volný čas a kvalitu života a jejich hlavní podstatu 

v rámci dnešní společnosti. Druhá kapitola teoretické části je věnována výchovně 

vzdělávacím činnostem ve volném čase, seznámíme se s novými formami výchovy, jakou je 

pedagogika zážitku. V ústraní nezůstanou ani odpočinkové a rekreační činnosti, které jsou 

potřebné pro správné fungování našeho organismu, a také se budeme věnovat zájmovým 

činnostem. Třetí kapitola nám přiblíží jedince staršího školního věku, především z hlediska 

fyzického, psychického a kognitivního vývoje. Čtvrtá kapitola nám vymezuje instituce volného 

času a možnosti volného času. Přiblížíme si střediska volného času a pokusíme se rozebrat 

jejich zájmové činnosti. Poslední kapitola rozebírá okrajově fenomén sociálních sítí. Především 

se zaměříme na výhody a nevýhody, které sociální sítě přinášejí naší společnosti. 



9 

 

 V empirické části budeme prostřednictví osobně sestaveného anonymního dotazníku 

nalézat odpovědi na naše výzkumné otázky.  Dotazník se skládá z uzavřených a otevřených 

otázek a byl v elektrické podobě předán žákům 7. – 9. tříd. Výzkum byl realizován v mém 

rodném městě, v Moravské Třebové. Jedná se o historické město s přibližně 10 000 obyvateli, 

třemi základními školami a gymnázium, kde se náš výzkum prováděl. V této praktické části 

naleznete grafy s komentáři, díky nimž jsme zmapovali volný čas dětí a mládeže. 

  



10 

 

I. TEORETICKÁ ČÁST- ZÁKLADNÍ POJMY 

1 VOLNÝ ČAS, KVALITA ŽIVOTA 

1.1 Volný čas jako pojem 

 Pod pojmem volný čas si každý z nás představí určitý prostor pro činnosti, které nás 

uspokojují a rozvíjejí. V pravé podstatě je to velmi výstižné. Volný čas nejde definovat pouze 

jednou větou, jedná se o velkou škálu slov, která tvoří tento pojem. „Volný čas můžeme 

definovat jako subjektivně vnímaný, kulturně a společensky podmíněný prostor, ve kterém se 

jedinec nebo skupina lidí svobodně rozhoduje o způsobu seberealizace prostřednictvím 

rozmanitých činností, jimiž naplňuje své potřeby“ (Průcha, 2009, str. 379). Je to čas, který 

nám zbývá po splnění pracovních povinností, školního vzdělávání a činností s ním 

souvisejících (Hofbauer, 2004, str. 13). Volný čas si také nesmíme plést s činnostmi 

spojenými se samoobsluhou (stravování, hygiena, péče o zevnějšek, nákupy, provoz 

domácnosti, chod rodiny, doprava do zaměstnání, vyučování atd.) (Pávková, 2008, str. 13). 

Volný čas je tedy dobou, kterou má po splnění těchto potřeb a povinností člověk k dispozici a dělá 

takové činnosti, které mu přinášejí radost, potěšení, zábavu, odpočinek, které obnovují a rozvíjejí 

jeho tělesné a duševní schopnosti. Je to čas, v němž je člověk sám sebou (Němec, 2002, str. 17). 

Volný čas nehovoří jen o člověku jako jednotlivci, ale také o skupinách lidí. Člověk činí ve 

skupinách s povědomím a očekáváním sociálních vazeb. Snaží se překračovat sám sebe a svou 

aktivitou vytváří hodnoty, které významně ovlivňují sociální sféru. Člověk je hnán touhou 

uplatnit své fyzické a psychické schopnosti. Naplňuje cíleně svůj život a zanechává svým 

životem odkaz druhým lidem. „Není nuda, není zahálka, není jen práce a hra, je především 

tvořivé úsilí, prostupující celým životem člověka a vytvářející trvalé hodnoty duchovní, 

materiální i společenské pro další generace“ (Spousta, 1994, str. 43-44). 

1.2 Pohledy na volný čas, aspekty volného času 

 Problematikou volného času se zabývá mnoho oborů. Je interdisciplinárním tématem 

pro pedagogiku, sociologii, ekonomii, hygienu a především pro psychologii. Je obtížné 

vymezit hranice, která problematika zasahuje do jednotlivých vědních oborů, ovšem vědci se 

domnívají, že toto určování není zásadně důležité a především možné (Spousta, 1994, str. 29). 

V psychologických oborech jsou otázky týkající se volného času koncentrovány zpravidla na 

osobnost, tedy na individuální celek. Jedinec má určité zájmy a potřeby. Tyto zájmy vypovídají 



11 

 

nejen o poznávací a rozumové stránce osobnosti, ale také o emoční sféře osobnosti (Vážanský, 

1995, str. 29). Potřeby vznikají z činností volného času, ta má určité možnosti a funkce, kterými 

tyto potřeby uspokojuje. Německý pedagog volného času a také jeden ze zakladatelů 

pedagogiky volného času H. W. Opaschowski  předložil přehled těchto osmi stěžejních 

funkcí/potřeb sebraných a analyzovaných z moderního výzkumu volného času. Mnoho 

pedagogů volného času, např. (Hájek, 2008, str. 10) tvrdí, že těmito potřebami vystihl potřeby 

moderní společnosti.  

Cílové funkce a potřeby volného času: 

1. Rekreace – potřeba zotavení, osvěžení, zdraví, shromažďování sil, psychické uvolnění, 

sexuální potřeby, pocit osvobození. 

2. Kompenzace – potřeba vyrovnání, rozptýlení a potěšení, vyrovnání nedostatků, odstranění 

námahy, bezstarostnost, zřeknutí se pravidel, nařízení, předpisů, cílů. 

3. Edukace – potřeba poznání a učebního podněcování a dalšího učení, úsilí poznat a užívat 

nové, zvědavost v chování a jednání se zkouškami, výměna rolí. 

4. Kontemplace – potřeba klidu, pohody, rozjímání a sebevědomí, mít čas pro sebe samého, 

uvědomění si sebe sama, učení se znát a porozumět sobě samému.  

5. Komunikace – potřeba sdělení, kontaktu a družnosti, sdělovací potřeba, touha nebýt sám, 

zvýšené vnímání pocitů a úmyslů, empatie, láska, něžnost. 

6. Integrace – potřeba společnosti, kolektivního vztahu a tvoření skupin, potřeba podpory a skupinové 

atmosféry, hledání emocionální jistoty a stability. 

7. Participace – potřeba účastenství, angažovanosti a sociálního sebepojetí, možnosti pro 

vlastní iniciativu a sebepojetí, úsilí o společné cíle. 

8. Enkulturace – potřeba kreativního rozvoje, produktivního uplatnění a účasti na kulturním 

životě, potřeba nezávislého růstu, prosazování vlastních myšlenek. 

 První čtyři potřeby představují spíše individuální funkce, ty další patří mezi funkce 

všeobecné. Obě tyto skupiny tvoří jednotu založenou na vztahu jedince a společnosti. Je nutné, 

abychom kompenzovali přetížení v zaměstnání nebo ve vyučování a plnili své potřeby 

(Vážanský, 1995, str. 30-31). Nejčastěji se vyskytuje potřeba rekreace a kompenzace. Je to 

způsobeno dnešní dobou. Dnes se setkáváme s velkým shonem, dlouhotrvajícím stresem, 

nemáme dostatečný pohyb. Často se vyskytuje i deficit enkulturace a participace. Trpíme 

nedostatkem zážitků a zkušeností. Máme málo příležitostí k rozvoji vlastní tvořivosti a objevují 

se těžkosti společenského rázu.  

 Z pedagogicko-psychologického hlediska „je potřeba uvážit, zda, a do jaké míry 

přispívají činnosti ve volném čase k uspokojování biologických i psychických potřeb. 



12 

 

Pedagogické ovlivňování volného času by mělo podporovat aktivitu dětí a mládeže, 

poskytovat prostor pro jejich spontaneitu, uspokojovat potřeby nových dojmů, seberealizace, 

sociálních kontaktů, kladné citové odezvy, ale poskytovat i pocit bezpečí a jistoty“ (Pávková, 

2008, str. 17). Hlavním kritériem je rozvoj osobnosti. 

 Zdravotně-hygienický pohled se snaží nejen o rozvoj osobnosti, ale především o rozvoj 

zdravé osobnosti. Představuje prostor, kde lze aplikovat nejefektivněji všechna opatření a postupy, 

které vedou k znovuzískání a upevnění zdraví, které chápeme jako stav plné tělesné, 

psychické a sociální pohody. V negativním pojetí můžeme zdraví definovat také jako 

nepřítomnost nemoci (Spousta, 1994, str. 37). 

 Z hlediska sociologického je zapotřebí sledovat, jak činnosti ve volném čase přispívají 

k utváření mezilidských vztahů a jak působí na rozvoj jedince. Velký vliv tu má sociální 

zázemí dané rodiny, díky volnočasovým aktivitám by se měly tyto rozdíly z části eliminovat. 

Díky kvalifikovanému pedagogickému vedení může jedinec z nižší společenské sféry 

dosáhnout obdobného rozvoje jako dítě z vyšší společenské vrstvy. Zde bohužel může 

docházet k narušení pozitivních sociálních vazeb a může se projevit agresivita, vandalismus, 

brutalita, ovšem toto téma není podnětem našeho šetření. Jedním ze sociálních vlivů jsou také 

hromadné sdělovací prostředky, jejichž působení má jak pozitivní, tak i negativní dopad. 

Pokud žáci využívají tyto prostředky pouze ke zdokonalování svých znalostí a věnují jim 

pouze potřebný čas, můžeme hovořit o pozitivním vlivu. V poslední době ovšem žáci tráví 

veškerý volný čas využíváním těchto prostředků. „Vlastní aktivita je nahrazována sledováním 

či posloucháním akcí bez hlubšího prožitku“ (Pávková, 2008, str. 16). Pro žáky je nutností, 

aby se naučili kvalitně využívat svůj volný čas, potřebují vedení a především mít povědomí 

o volnočasových aktivitách.  

 Z hlediska ekonomického považujeme volný čas za samostatné a dobře prosperující 

odvětví, které je využíváno jak pro výchovnou a vzdělávací činnost, tak komerčně. Podle 

zdrojů Akademie pro studium volného času je průmysl volného času největším odvětvím 

světového hospodářství (Pávková, 2008, str. 15-16). Je absurditou, že ještě na počátku 20. 

století byl volný čas považován za čas promarněný a neproduktivní a nyní je fenoménem 

dnešní doby. Stále více lidí už při volbě zaměstnání bere v úvahu nejen zajímavost práce a výšku 

odměny za ni, nýbrž i možnosti, které skýtá volnému času. Spousta z nás si vybírá zaměstnání, 

které je blíže našemu koníčku. Vzniká čím dál více organizací nabízejících služby týkající se 

volného času. Zpočátku existovalo pár organizací, které se věnovaly volnému času dětí, nyní 

už se setkáváme s organizacemi, které poskytují služby jak dětem, dospělým, tak 

zaměstnancům firem. Můžeme naleznout spoustu nových zaměstnání, a tedy pracovních 



13 

 

příležitostí v odvětví volného času. Žijeme v době, kdy je volný čas využíván i v pracovní 

době. Zaměstnavatelé zpříjemňují zaměstnancům práci využíváním teambuildingových akcí. 

Vznikají stále nové společnosti, jejichž náplní je zajištění a zabezpečení zajímavého programu 

jak pro firmy, spolky, tak pro mládež a děti.  

 Volný čas už není nějakou malou položkou, doplňkem velkých aspektů moderní civilizace, 

naopak volný čas je ústředním prvkem v životním způsobu milionu lidí (Vážanský, 1995, str. 41-48). 

1.3 Volný čas jako hodnota 

 Hodnota by měla odpovídat našim potřebám, zájmům, zálibám a náklonnostem. Pravá 

hodnota je to, co je chtěné, co je žádoucí a čeho se snažíme dosáhnout. „Hodnotu poznáváme 

nejen rozumem, ale jsme k ní vázáni citem a vůlí, o hodnotu se snažíme, zápasíme a namáháme 

se“ (Spousta, 1994, str. 10).  Čím více jsme ochotni pro ni obětovat, tím více si jí vážíme. 

Naopak pokud jsme hodnoty dosáhli příliš snadno a bez zásluhy, nevážíme si jí.  

 Volný čas existoval v průběhu lidských dějin. Střídání činnosti odpočinku a práce bylo 

základním biologickým rytmem.  Postupem času se utvářela potřeba získat dostatek času pro 

regeneraci pracovní síly, pro sebevzdělávání, pro rozvoj zájmů. Příslušníci dělnictva v době 

uvolňování, tedy po třicetileté válce začali usilovat o zkrácení pracovní doby, tedy o získání 

tohoto času. V boji o zkrácení pracovní doby projevili někteří diskutéři strach o morálku lidu. 

Dělníci se prý budou opíjet a celkově upadne společnost. Snahy dělníků byly úspěšné a vytvořil 

se prázdný prostor, čas, který každý mohl naplňovat v rámci daných podmínek svobodně, podle 

své vlastní vůle. Ze všeho nejdříve se zakládaly vzdělávací spolky. Začaly vznikat kulturně 

osvětové instituce. Vzdělávací pojetí tohoto prázdného času mělo úctyhodnou tradici. A tento 

čas dostal název po jednom ze symbolických hesel francouzské revoluce čas „volný“ 

(Spousta, 1994, str. 12-16). Během následujících let se vývojový pohled na volný čas měnil 

a zaznamenáváme změny sociálního chování a kulturního způsobu života lidí.  

 V první etapě v 50. – 60. letech životní styl upřednostňoval práci a protipól tvořil volný 

čas, převažovala orientace na regenerační a rekreační funkci volného času (Němec, 2002, str. 

15). Volný čas představoval čas zotavovací, obnovovací (Vážanský, 1995, str. 13).  

 Druhá etapa zahrnovala 60. – 70. léta, kde se nesetkáváme s ostrou vyhraněností práce 

a volného času. Společnosti už nestačí jen odpočinek a regenerace, touží po požitku, zážitku. 

Jedná se konzumní orientaci volného času. Volný čas slouží k utrácení peněz (Němec, 2002, 

str. 15). „Heslo většiny konzumentů volného času bylo: Člověk musí v práci něco dokázat, aby 

si mohl ve volném čase něco dovolit“ (Spousta, 1994, str. 14). V soudobé společnosti se 



14 

 

každý snaží získat co nejvíce prostředků i za cenu prodloužené pracovní doby, případně 

druhého zaměstnaní. Místo aby využíval zkrácené pracovní doby pro svůj osobní rozvoj, 

žene se za uspokojením požadavků své rodiny, případně z prestižních důvodů. 

Uspokojování relativně základních potřeb vyvolává potřeby nové a nové a člověk se stává 

otrokem svých potřeb (Němec, 2002, str. 16).  

 Třetí etapa zahrnuje 80. – 90. léta, kdy převládá konzumní blahobyt. Lidé vstupují do 

volného času s požadavky „já chci“, „já potřebuji“. Člověk chce volný čas uvědoměle a intenzivně 

prožívat, ovšem i ve sféře volného času pociťujeme znejistění a zpochybnění dosavadních hodnot 

vlivem společenských změn. Spolky, rodina, škola, manželství mění své funkce, hodnoty a normy 

stanovením nových cílů. Mění se hodnoty a přibývají pocity prázdna a ztráty smyslu existence. 

Přibývá mnoho nabídek konzumu, masmédií a her a jejich cenová hodnota vzrůstá. Místo institucí 

řízených státem, které naplňovaly volný čas osvědčenými kulturními činnostmi, které byly 

tradičně k dispozici a měly vzdělávací a rozvíjející charakter, se objevuje nepřeberná a matoucí 

nabídka kulturního průmyslu doprovázená reklamou, která mate společnost, a ta neví, zda volí 

správně, jelikož tyto možnosti jsou bez opory tradice. Začíná se nám tvořit nevyužitá škála 

možností a jedinci, kteří nevědí, jak těchto možností mají využít. „Z pedagogických důvodů 

bychom si přáli, aby se člověk ve volném čase rekreoval, aby regeneroval své síly a kompenzoval 

jednostrannosti svého zaměstnání“ (Spousta, 1994, str. 15-16).  

 Zkušenost však ukazuje, že lidé místo aby ve volném čase doplňovali a doháněli to, o co je 

práce připravuje, pokračují nadále v činnostech, na které jsou zvyklí, které jsou jim blízké a vlastní. 

Bylo by ideální, abychom posilovali smysl pro plnost života a pro volný čas jako životní hodnotu, 

kterou si zasloužíme po dobré práci. 

1.4 Životní styl a kvalita života 

 Životní styl definuje (Kubátová, 2001, str. 4) jako strukturovaný souhrn životních zvyků, 

obyčejů, respektive akceptovaných norem, které nalézají svůj výraz v interakci, v hmotném, 

věcném prostředí, v prostorovém chování a celkové stylizaci. Jde o nalezení rovnováhy mezi 

pracovními povinnostmi a soukromým životem. Důležité je získání životní pohody, které 

dosáhneme pozitivním přístupem k životu a zdravým životním stylem, nezbytné je také osvojení 

psychohygieny a strategií ke zvládání a překonávání stresu (Jůvová, 2012, str. 65-66).  

 Jednotlivé životní styly se od sebe mohou lišit „stylovou čistotou“, harmoničností 

a plastičností odezvy na změny, stabilitou vůči stárnutí a změnám v životním cyklu a celkovou 



15 

 

nepřizpůsobivostí. Životní styl je základním předpokladem kvality života, kterou si blíže 

definujeme. 

 „Kvalita života je definována s ohledem na spokojenost daného člověka 

s dosahováním cílů určujících směřování jeho života“ (Křivohlavý, 2001, str. 40). Tento 

termín byl poprvé zmíněn ve 20. století v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji. 

Ovšem teprve až posledních 15 let je často zkoumaným tématem, především ve spojitosti 

s životním prostředím a zdravím.  

 Kvalita života má dva koncepty, a to subjektivní, který se týká lidské emocionality 

a všeobecné spokojenosti, a objektivní, který vystihuje splnění požadavků, týkajících se 

materiálních podmínek života, sociálního statutu a fyzického zdraví (Payne, 2005, str. 206-207). 

 O kvalitě života slyšíváme ze všech směrů a bereme tento pojem za věc, kterou si 

můžeme dotvořit. Život už vlastníme a kvalitu? Ta přece závisí na způsobu, jak tento život 

využijeme. Myslíme si, že kvalitu si můžeme koupit nebo můžeme postupně pracovat na 

jejím získání, např. tím, že budeme dodržovat zdravý životní styl či pozitivními a přínosnými 

prožitky, pocity, které si ovšem umíme sami navodit, ale tak to bohužel nefunguje. Nesmíme 

zapomínat, že do kvality života patří i „noční stránka života“, např. umění stárnout. Musíme 

se zamýšlet nad cílem funkce našeho těla, nejen nad funkcí samotnou. „Kultivace těla musí jít 

ruku v ruce s kultivací duchovního prvku v lidském životě. Kvalitní život není výsledkem 

realizace přesně popsaných předpisů, jak máme jíst, spát, milovat se, co máme na sobě nosit, 

jak se máme bavit, jak zacházet s naším tělem, s naším myšlením, cítěním, vůlí. Čili obsahy 

všedního dne nestačí ke kvalitní existenci“ (Hogenová, 2002, str. 28-29). 

  Kvalita života je individuální. Je posuzována z hlediska našeho vztahu k vlastním 

cílům, k očekávaným hodnotám a zájmům, zahrnuje naše somatické zdraví, náš psychický stav, 

úroveň nezávislosti na okolí, naše sociální vztahy, přesvědčení, víru (Lukášová, 2010, str. 12).  

 Pojem kvality života je velmi multidimenzionální, musíme proto určit dimenze 

(stránky), ve kterých kvalitu života zjišťujeme a vymezujeme. Kvalita lidského života je 

určená tělesnou stránkou, kde se odkazujeme na naši fyzickou zdatnost, duševní stránkou, 

díky které máme prožitky, slasti, a třetí stránkou je dimenze duchovní, ve které je zakotvena 

plnost a smysl našeho života (Payne, 2005, str. 253-256). 



16 

 

 

Obrázek 1: Kvalita života a zdraví (Payne, 2005, str. 255) 

 

 V publikaci (Mareš, 2007, str. 139-155) byly díky výzkumu zjištěny charakteristické 

rysy špatného, normálního a výborného života žáků ve věku 12-15 let. Výzkum se nezabýval 

jen těmito třemi druhy pojetí kvality života, ale také zjištěním, co si děti představují pod 

pojmem kvalita života a jakým způsobem umí tento pojem vysvětlit. Výzkum byl prováděn 

pomocí dotazníku. Velkým zjištěním bylo, že žáci pojem kvalita života přirovnávali 

k odpovědím „mám se dobře, nemám se dobře“ a snažili se škatulkovat život do třech pojetí, 

že buďto má výborný život, nebo normální, nebo špatný život.  

 Výborný život žáci vyobrazovali takto: bohatí, hodně peněz, má vše, co chce, výborné 

známky, spousta kamarádů, rodiče jsou hodní, mají ho rádi, věnují se mu, je oblíbený, má 

skvělou rodinu, sportuje, nekouří, vychovaný, zdravá strava, má hodně volnosti, značkové 

oblečení, namyšlený, předvádí se. 

 Normální život: dítě je normální, nevyčnívá, rodiče mají průměrný plat, rozumí si 

s rodiči, má pohyb, dobré známky, občas kouří, někdy spory s rodiči, pohlavky.  

 Špatný život byl vyobrazen takto: rodiče se nezajímají, nestarají o dítě, nemají čas, 

nejsou často doma, žijí v chudobě, jsou zlí a často i mlátí dítě, dítě nemá žádné kamarády, 

nemá rodinu, neučí se, nemá kde bydlet, špatné zdraví, kouří, pomlouvá, hádá se, je agresivní. 

 Obecně lze říci, že dětem záleží na jejich vztahu s rodiči a považují to za důležitou 

věc, potřebují, aby o ně pečovali a měli je rádi. Velkým kritériem kvality života je podle žáků 

vycházet s rodiči, mít pevné zázemí, kamarády, dobré známky a být zdraví, ovšem to berou 

ještě jako samozřejmou, danou věc. 



17 

 

2 VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ ČINNOSTI VE VOLNÉM 

ČASE 

 Potřeba, aby žáci byli ve svém volném čase pedagogicky ovlivňováni, vedla k tomu, že se 

po celém světě začala šířit terminologie výchova mimo vyučování, neboli mimoškolní výchova. 

Jedná se o aktivitu doplňující, dobrovolnou, která je mimo vyučování, mimo školní osnovy 

(Hofbauer, 2004, str. 15-16). Tyto mimoškolní činnosti se uskutečňují ve sdruženích a zařízeních 

volného času mimo bezprostřední vliv rodiny.  

 Mimoškolními činnostmi rozumíme aktivity, které slouží k osvojování nových znalostí, 

dovedností a kompetencí. „Poskytují nám příležitost vést jedince k racionálnímu využívání 

volného času, formovat hodnotné zájmy uspokojovat a kultivovat lidské potřeby, rozvíjet 

specifické schopnosti a upevňovat žádoucí morální vlastnosti“ (Pávková, 2008, str. 37).  

 Cílevědomě tyto činnosti využíváme, odkrytí jedné činnosti nám nabízí další možnosti 

a další aktivity a my do nich vnášíme nové podněty, iniciativy a harmonii. Z toho vyplývá 

základní znak výchovy, tedy cílevědomost. Je důležité, aby si pedagog přesně stanovil 

přiměřené cíle, zvolil vhodné prostředky a správně ohodnotil výsledky svého snažení. 

 Výchovné cíle, podmínky i prostředky mají podle (Hájek, 2008, str. 72-73) čtyři 

specifické funkce: 

1. Výchovně-vzdělávací (motivují děti k získání nových dovedností, vědomostí) 

2. Zdravotní (přispívá k usměrňování dne, k vytváření zdravého životního stylu) 

3. Sociální (vyrovnává např. rozdíl mezi nestejnými materiálními a psychologickými 

podmínkami v rodinách, instituce: školní družiny, domovy mládeže) 

4. Preventivní (drogová závislost, alkoholismus, kouření aj.) 

 

 Pro úspěšné pedagogické působení je potřebné přihlížet k určitým aspektům, 

předpokladům účasti a možnostem účastníků. Vyvstávají určité požadavky pro různé oblasti 

výchovy. Zvláštní význam má požadavek dobrovolnosti, který zaručuje všem stejná práva. Je 

velmi důležité, aby se žáci sami rozhodli, které činnosti je baví a rozvíjejí. Pedagog navozuje 

situaci tak, aby si žáci program vybrali z vlastní vůle. Jedná se o nikým nenařízenou činnost. 

„Dalším požadavkem je nenucenost, myšlená jako možnost být přirozený, osvobozený od 

jakéhokoli předepisování, nutnosti úspěchu a konkurenčního boje“ (Vážanský, 1995, str. 86). 

Mezi další požadavky patří dle (Vážanský, 1995, str. 84-88) požadavek otevřenosti, svoboda 

příležitosti vyzkoušet si z nabídky různých možností, jelikož šance svobodné volby je dána 

tehdy, když je zajištěna rozmanitost nabídky, která plně uspokojuje rozdílné potřeby a zájmy. 



18 

 

2.1 Pedagogika zážitku 

 Jedná se o pedagogický směr, který využívá prožitek jako prostředek výchovy a vzdělání. 

Prožitek je velmi těžké definovat, nedá se vyjádřit slovy, jde o osobní zkušenost, která je 

provázena silnými emocemi. Tuto zkušenost vnímáme téměř všemi smysly, jelikož čím více 

smyslů vložíme do určitého poznatku, tím více si ho v sobě upevníme.  Proto je prožitek lehce 

vybavitelný. Většinou se jedná o chvilkový pocit naplnění, štěstí, dobrodružství, který máme 

uchovaný v sobě. V dnešní moderní době spěcháme za štěstím, chceme dosáhnout lepší a nové 

kvality života. Mnozí kvalitu spatřují i v materiální stránce, přitom je čím dál více zřejmé, že 

více peněz neznamená šťastnější život. Šťastnější život spočívá v tom, jak filtrujeme 

každodenní prožitky. Měli bychom se naučit ovládat a ovlivňovat prožitky a hlavně jejich 

kvalitu. „Pořád se chystáme žít, ale nikdy nežijeme“ (Neuman, 2007, str. 23).  

 Cílem pedagogiky zážitku je umožnění vlastním originálním konkrétním 

prožitím odhalit neznámé oblasti, dosáhnout vědomostí a získat empirické poznatky. 

Významný psycholog zabývající se prožíváním F. J. Vasiljuk je přesvědčen, „že proces 

prožívání lze do určité míry stimulovat, organizovat, zaměřovat, zajišťovat mu příznivé až 

optimální podmínky a přitom usilovat o růst a zdokonalování, o kultivaci osobnosti“ 

(Vážanský, 1995, str. 133). Dále (Vážanský, 1995, str. 133-135) uvádí, že vyvstává potřeba 

spojení mozku, srdce a ruky. Jelikož intelekt, dovednost a zkušenost jsou tři hlavní pilíře, 

které zabezpečují komplexnost lidského života a sociálních vztahů. 

 

 

BYTÍ VÝVOJ POŽADAVKY 

zvědavost 

radost 

milování 

sebepozorování 

identita 

skutečnost 

tvořivost 

výkonnost 

samostatnost 

zvládnutí 

zájem 

odpovědnost 

řízení 

emancipace 

integrace 

SRDCE 

EMOCIONALITA 

POVAHA 

RUKA 

PSYCHOMOTORIKA 

TĚLO 

ROZUM 

 

DUCHOVNO 

život 

vztah 

humanita 

jednání 

práce 

individualita 

učení  

vzdělání 

vysvětlování 

 

 

Obr. č. 2: Okruh lidských zkušenosti (Vážanský, 1995, str. 135)  

INDIVIDUÁLNÍ ÚROVEŇ 

SOCIO – KULTURNÍ ÚROVEŇ 



19 

 

 Pedagogika zážitku by měla být spojována s radostí, legrací, chutí, učením, překonáváním 

překážek. Je pro ni typická pohotovost otevřít se novým horizontům, tedy zvědavosti a hledání 

doposud nepoznaného. Umožňuje nám poznat svůj skrytý potenciál a překračovat hranice svých 

vlastních možností  (Vážanský, 1995, str. 135).  

 Základní myšlenka pedagogiky zážitku vznikla již v roce 1941 ve Velké Británii, kde byla 

postavena škola Outward Bound. Tato škola sloužila pro výcvik mladých námořníků. Šlo o místo, 

kde se jedinci učili zvládat zátěžové situace nejen po fyzické stránce, ale především po psychické 

stránce. Zážitkové pedagogické postupy stavějí na principech, které vycházejí z metodiky 

Outward Bound. Mezi hlavní zásady patřilo vyzvání a mezní zkušenost, tzn., že každá aktivita 

znamená úkol, důraz byl kladem také na akci-reflexi jako vzájemné působení, na ohled na 

nejslabšího člena, na jistotu, na automatické skupinové řízení, na mnohotvárnost a úplnost a na 

uváženost situace. Pro aktivity Outward Bound je také typická pětice fází: plánování, příprava, 

průběh, prožívání, reflexe (Vážanský, 1995, str. 138-139).   

 Díky zážitkové pedagogice si účastníci vyzkoušejí na vlastní kůži zvládání zátěžových, 

stresových nebo jen neobvyklých situací. Je nutné podotknout, že u zrodu tohoto světoznámého 

hnutí Outward Bound byl i německý, později anglický pedagog Kurt Hahn a právě tento muž se 

zasloužil o nástup prožitkové terapie. Ke koncipování této úvahy ho vedl především úpadek tělesné 

zdatnosti mládeže. Pohybová zdatnost byla nahrazována pasivními způsoby zábavy a mladí lidé se 

jevili spíše jako diváci bez aktivního podílu na světě. Upadala iniciativa a koncentrace mladých 

lidí. K. Hahn se domníval, že aktivita povede k výrazným prožitkům, které se lidem ve 

chvílích krizí vybaví a pomohou jim překonávat sebe samého (Neuman, 2007, str. 24-25). 

 Důležitým aspektem pedagogiky zážitku je navrhnout takový program, aby 

podněcoval rozvoj osobnosti. Je potřeba, aby instruktoři, pedagogové, průvodci zážitkové 

pedagogiky byly dobře připraveni. Osobnost instruktora her by měla být komunikativní, 

vůdcovská, organizačně schopná. Dobrého vedoucího charakterizují získané zkušenosti, které 

stále podrobuje analýze. Pro vedoucího her je důležité mít přesně stanovený program. V první 

etapě určuje cíle a zaměření hry. V druhé etapě plánuje, jakými prostředky splní zvolené cíle – 

dotváří a upravuje pravidla hry. Třetí etapa je přípravná – jedná se o činnosti před zahájením 

hry a konečně čtvrtou etapou je vedení hry, sleduje hru a rozhoduje o případných úpravách 

jejího průběhu. Podstatou vedení her je podpora, povzbuzování a zpětná vazba. Co se týče sledu 

her a jejich dramaturgie „neexistuje jednotný recept na správné či špatné řazení a upořádání her; 

ovlivňují je naše zkušenosti, instinkt a interpretace jejich obsahu. Přes všechnu přípravu musí 

zůstat prostor pro spontánnost, změnu a nepředvídatelnost události“ (Neuman, 2007, str. 32). 



20 

 

 Pedagogika zážitku nám přináší různá dobrodružství. Je důležité si uvědomit, že 

dobrodružství není jen daleká cesta do divočiny a překonávání nástrah. Dobrodružství číhá 

všude kolem nás, je to pocit napětí, který máme, kdy se rozhodujeme udělat krok do neznáma, 

zahájit činnost, o které nevíme, jak skončí. Je to náš prožitek. 

2.2 Rekreační a odpočinkové činnosti 

 Rekreační i odpočinkové činnosti považujeme za nenáročné aktivity, které jsou 

potřebné k odbourání únavy. Tyto dvě činnosti se od sebe mírně liší. Odpočinková činnost 

představuje především klidnou aktivitu, fyzicky i psychicky nenáročnou, jako je např. spánek, 

sledování televize, četba, poslouchání hudby, procházky, rozhovory. Naopak činnosti 

rekreační zahrnují pohybové aktivity, které vyžadují mírnou fyzickou náročnost, díky které 

uvolníme naši mysl (Pávková, 2008, str. 83-84). Mají především kompenzační funkci, 

vyrovnávají totiž rozdíly mezi fyzickou a psychickou námahou vhodně volenými aktivitami, 

jako jsou míčové hry, plavání, dechová cvičení, cvičení pro uvolnění a upevnění svalstva a různé 

druhy tanců (Hájek, 2004, str. 38-39).  

 Tyto dvě činnosti jsou nezbytné pro naše fungování. Zatíženost žáků při vyučování je 

čím dál vyšší, a proto je důležité, aby žáci plně využívali těchto činností. Důsledkem 

nevyužívání rekreačních a odpočinkových činností bývá selhání psychiky, což se projevuje 

vzdorovitostí, agresivitou jedince, lhaním, podváděním, nebo se mohou projevovat neurotické 

problémy, jako je například koktavost, přejídání, bolest hlavy, noční děsy a podobně (Pávková, 

2008, str. 84). Prevencí je zařazení těchto činností jak do školních, tak mimoškolních činností. 

Činnosti využíváme nejvíce v době poklesu výkonosti, tedy po obědě a večer. Vychovatel by 

měl dbát, aby se činnosti prováděly v příjemném, nehlučném prostředí.  

2.3 Zájmové činnosti 

 Jedná se o cílevědomé aktivity, které naplňují volný čas. Jsou zaměřené na 

uspokojování, navozování, rozvíjení a především usměrňování zájmů (Němec, 2002, str. 23). 

Nejvíce zájmů je realizováno ve skupině. Člověk je od počátku chápán jako tvor společenský, 

ať už jde o organizovanou skupinu či nikoli. Uspokojování zájmu v kolektivu přináší 

pozitivní výsledky a uspokojivé myšlenky z dosažení úspěchu. Úspěch jedince ve skupině 

může strhnout další členy k vyšším cílům a celkově dochází k větší aktivitě skupiny (Hájek, 

2008, str. 165). Každá činnost je vyvolána konkrétní potřebou. Tyto potřeby v nás vzbuzují 

zájem o nějakou aktivitu. Potřeba a zájem jsou dva důležité pojmy, které tvoří plnohodnotnou 



21 

 

činnost jedince. Zájem se rozvíjí na základě existujících potřeb. Zájmová činnost má vlastnost 

aktivačně – motivační, rozvíjí celou osobnost, vyvolává v ní pohnutku (motiv) a vede ji k činnosti 

(Pávková, 2008, str. 92). Úspěch v zájmové činnosti může kompenzovat nezdary ve vyučování. 

„Zájmová činnost přináší významné hodnoty zdravotní, kulturní, výchovné a vzdělávací, 

společenskopolitické, případně i ekonomické“ (Hájek, 2008, str. 166).  

 Důležitá není jen rozsáhlá nabídka činností, ale také jejich skladba a kvalita. Obsah by 

měl odpovídat nejnovějším výsledkům vědy, potřebám a zájmům jedince a především 

možnostem prostředí a místním tradicím. Jestliže nejsou potřeby a tím i zájmy dítěte 

dostatečně naplňovány, může docházet k nežádoucím patologickým činnostem, jako je 

destrukce, agrese, ta vede jedince k využívání neorganizované činnosti, např. gamblerství, 

nekonečné sledování televize a vysedávání u PC.  

 Vlastní zážitek je nahrazován zástupnými příběhy vyráběnými zábavním průmyslem 

tzn. virtuální reality, život je nahrazován schématy, kdy se city skrývají pod záplavou slovních 

klišé. Neautencita vede k náhražkám prožívání i života samého (Hájek, 2008, str. 166-167).  

 Zapomínáme, že činnost prováděná se zájmem uspokojuje základní lidské potřeby. Při 

těchto činnostech eliminujeme negativní sociální činitele, a čím větší zájem do činnosti vložíme, 

tím k větší kompenzaci bude docházet. Úspěch nám zvyšuje sebevědomí a sebevědomý jedinec se 

lépe orientuje v sociálním prostředí. Se zájmem úzce souvisejí i dva další pojmy, nadání a talent. 

Mnozí tyto dva pojmy s oblibou zaměňují, ovšem nejedná se o synonymní slova. Nadání je pouze 

schopnost, předpoklad, pokud je nadání dále rozvíjeno a systematicky pěstováno, pak teprve 

můžeme hovořit o talentu. Zájmy jsou velmi individuální, existuje rozsáhlá škála zájmů, 

můžeme je dělit podle úrovně účinnosti, intenzity zájmu, časového trvání, stupně koncentrace, 

společenských hodnot a tradičně podle obsahu (Pávková, 2008, str. 93). 

 Podle úrovně činnosti rozlišujeme zájmy produktivní a receptivní. Produktivní 

činnosti, neboli aktivní, zahrnují například kreslení, zpívání, závodění, provozování nějakého 

sportu (fotbal, házená, atd.). Receptivní zájmy jsou ty, při jejich realizaci se jedinci účastní 

činnosti jako posluchači, diváci, např. návštěvy kina, divadla, koncertu. Obě činnosti se 

mohou doplňovat a prolínat. Ovšem u receptivních činností je nebezpečí pasivity. 

 Intenzitou zájmu určujeme jeho kvalitu. Buď se jedná o zájmy hluboké, nebo 

povrchní. Hloubkou se rozumí úsilí, které jedinec vynakládá a nakolik se činnosti věnuje. 

Z hlediska časové náročnosti můžeme hovořit o krátkodobých, dočasných či přechodných 

zájmech nebo také o zájmech trvalých.   

 Co se týče dělení zájmů z hlediska stupňů koncentrace, lze rozlišit zájmy jednostranné 

a mnohostranné. Tady může dojít k zjednodušení, jelikož zájmy povrchové můžeme označit 



22 

 

za mnohostranné a naopak hluboké můžeme nazvat jako zájmy jednostranné. Z hlediska 

společenských norem máme zájmy žádoucí a zájmy nežádoucí. Nejčastěji se můžeme setkat 

s obsahovým členěním zájmové činnosti, kdy dle (Němec, 2002, str. 23-24) rozlišujeme 

činnosti vědeckotechnické a vědecké, technicko-praktické, společenskovědní, přírodovědné, 

esteticko-výchovné a tělovýchovné, sportovní a turistické. Esteticko-výchovnými činnostmi 

máme na mysli výtvarnou výchovu, hudební výchovu. Do přírodovědných činností 

zahrnujeme především pěstitelské a chovatelské zájmy.  

 Problémem zájmových činností v dnešní době už není dostupnost, ale kvalita, a také 

povědomí o těchto možnostech. Je vhodné, aby rodiče i pedagogové seznámili žáky s širokým 

spektrem činností a dali jim možnost vyzkoušet si, v čem jsou úspěšní a co je baví. 

  



23 

 

3 STARŠÍ ŠKOLNÍ VĚK (PUBERTA) 

  Jedná se o přechodné období mezi dětstvím a dospělostí, které se vyznačuje celou 

řadou rozporů. K velké disharmonii dochází především mezi fyzickým a psychickým vývo-

jem. Panuje obecný názor, že puberta je období krizí a konfliktů s dospělými, ale samozřejmě 

to neplatí u všech dospívajících (Čačka, 2000, str. 226). Puberta neboli pubescence má svůj 

počátek stanoven fyziologickými změnami přibližně v 11 letech. V tomto věku dochází ke 

komplexní proměně, z hlediska tělesné, tak duševní stránky. „Puberta je především důležitý 

biologický mezník“ (Vágnerová, 1997, str. 237). Dochází ke změně způsobu myšlení a jedinec 

se začíná osamostatňovat. Dále (Vágnerová, 2000, str. 210) uvádí, že dospívání je hledáním 

vlastní identity, zvyšuje se pocit nejistoty a zpochybňují se představy, že svět je dobrý a bez-

pečný. Dospívající začíná projevovat zvýšený zájem o vlastní duševní dění. Zjišťuje, že něco 

chce, myslí a cítí, ale také si uvědomuje rozrůznění těchto jednotlivých složek, kdy dochází 

k nesouladu, že pubescent něco jiného chce, něco jiného cítí a něco jiného dělá. To způsobuje 

pocity napětí, projevuje se labilita nálad, střídání podrážděnosti, nepokoje, apatie, deprese, 

porucha nepozornosti a další negativní projevy (Čačka, 2000, str. 227). 

3.1 Fyzický vývoj 

 „Významným projevem puberty je tělesná změna. Tělové schéma je již od raného věku 

důležitou součástí vlastní identity a jakákoliv změna v této oblasti je subjektivně citlivě 

prožívána“ (Vágnerová, 1997, str. 239). Tělesná proměna bývá pubescentem subjektivně 

vnímána, někteří jsou na svůj dospělejší zevnějšek pyšní, jiní naopak se za něj stydí. Proces 

změny tělového schématu je zdlouhavý, doprovázený i změnou chování lidí, s nimiž je 

pubescent v kontaktu (Vágnerová, 2000, str. 211). Tělesný růst není rovnoměrný, z počátku se 

projevuje zrychlený růst horních a dolních končetin, a proto dítě působí dojmem tělesné 

nevyváženosti a pohybové neobratnosti. Zrání mozku pokračuje s určitými výkyvy, s tím 

souvisí zvýšená emoční labilita a těkavá pozornost. Prohlubuje se odlišnost v tělesné stavbě 

dívek a chlapců (Langmeier, 1998, str. 140). Dle (Vágnerová, 2000, str. 212) je ranější 

dospívání dívek více zatěžující než u předčasného dospívání chlapců. Příčinou bývá i fakt, že 

dívky obecně dospívají dřív než chlapci. „Sekundární pohlavní znaky u dívek jsou nápadnější 

a tím je jejich vývoj chápan dospělými jako signál změny“ (Vágnerová, 1997, str. 241). Velmi 

nápadnou roli hraje ukládání tuků především do ženských forem, jako jsou prsa, boky. 

V pozdější fázi se ukládání tuků zaměřuje na stehna a zadek, což je pro některé dívky těžko 



24 

 

snesitelné. Dívky hledají kompenzaci, která může vést buď k osobnímu růstu, nebo se 

můžeme setkat s negativním dopadem, kdy se dívky cítí nedoceněné, přestanou jíst a může se 

u nich začít projevovat bulimie, anorexie. Vyskytuje se mnoho případů, kdy dívky zakrývají 

své dospívání. Stydí se za svůj zevnějšek. Tyto pocity nespokojenosti je důležité včas podchytit 

a v ideálním případě vyhledat odbornou pomoc. Typickými znaky u děvčat není jen rozložení 

tuků a tělesná kompozice, ale v tomto období zažívají děvčata také svoji první menstruaci.  

 Sekundární znaky u chlapců jsou méně znatelné než u děvčat. Tělesné dospívání není 

na první pohled tak nápadné a zneklidňující. Významný je především růst a posléze rozvoj 

svalů. Dalšími typickými příznaky puberty u chlapců je růst varlat, změna hlasu a nárůst váhy. 

Často dochází i k tělesnému zápachu a ke změně kůže. U některých chlapců může dojít 

k pozastavení tělesného růstu. Tito chlapci se naopak snaží vyzvedávat svoje fyzické 

změny. Jelikož brzo dospívající chlapci jsou populárnější a sebejistější než chlapci slabí, 

hubení a menšího vzrůstu. Chlapci menšího vzrůstu bývají častokrát předmětem šikany srv. 

(Vágnerová, 1997, str. 240-244).  

 Další fyzickou změnu u dospívajícího pozorujeme u motoriky. Motorika je velmi 

disharmonická. Nastává přechodná neobratnost a nekoordinovanost pohybů. Příčina je 

v urychleném růstu končetin, kdy vzniká nepoměr mezi nervovými ústředními orgány a vý-

konnými orgány. Často dochází k nešikovnosti, která vyvolává u jedince stud a červenání. 

Jedinou radou je naučit se ovládat své tělo (Hiebsch, 1970, str. 207). 

3.2 Psychický vývoj, emoce  

 „Psychologicky nejdůležitější změnou osobnosti v tomto období je introverze. 

Způsobuje, že dospívající se učí postupně poznávat a rozumět duševní stránce. Vlastní zážitky 

se mu stávají při sebevnímání osobitě přístupnými“ (Hiebsch, 1970, str. 214).  Dále (Hiebsch, 

1970) uvádí, že duševní stránka jiných osob se stává dospívajícímu srozumitelnější a zároveň 

se učí vyjadřovat nové dojmy pomocí řeči. Je dokázané, že tělesné změny jsou podmíněny 

změnami hormonálními. Především v oblasti citů se projevuje zvýšená emocionalita, projevy 

lability emocí, poslušnost střídaná s leností a nedůtklivostí, přátelskost s urážlivostí až hrubostí 

(Čačka, 2000, str. 228). Nestálost, pocity napětí neboli vulkanismus a nepředvídatelnost reakcí 

a postojů je typickým znakem dospívání. Obtíže při koncentraci pozornosti spojené s touto 

emoční nestálostí ztěžují učení a u těchto žáků často dochází k výkyvům ve školním 

prospěchu. K těmto nepříznivým faktorům také přibývá častá unavitelnost, střídání ochablosti 

a apatičnosti s krátkými fázemi aktivity. Pubescenta také mohou doprovázet poruchy spánku, 



25 

 

poruchy chuti k jídlu i drobné neurovegetativní poruchy
1
. Dospívající tak úzkostlivě pozoruje 

své stavy a uzavírá se do svého vnitřního světa. Utíkají do svého citového soukromého světa 

nebo do denního snění, které je odvádí od reality, jelikož fantazie je pro dospívající často 

obranným mechanismem (Langmeier, 1998, str. 143).  

 Další změnou typickou pro toto období je zvýšení sebekontroly, ubývá citové 

otevřenosti a bezprostřednosti. Pubescenti se vyhýbají projevům citů na veřejnosti. Častokrát 

se bojí výsměchu, nepochopení, ale častokrát také oni sami nemají jasno ve svých pocitech 

(Vágnerová, 1997, str. 244). Pro období zásadnější proměny vlastní identity bývá typická 

vztahovačnost. Chování ostatních lidí poskytuje dospívajícímu určitou zpětnou vazbu, ta 

ovšem nebývá vždy pozitivní, spíše kritická, a to v dítěti vzbuzuje ještě větší nejistotu, 

případně vede k negativnímu sebehodnocení (Vágnerová, 2000, str. 215). Dospívající často 

obranně reaguje. Jednou z reakcí může být mechanismus kyvadla, který blíže specifikuje 

(Říčan, 2004) ve své knize Cesta životem, zkráceně se jedná o mechanismus, kdy jedinec 

dosáhne určité zralejší úrovně, ovšem v určitých situacích se opět vrací k dětskému jednání 

nebo infantilnímu způsobu chování. Tím, že se vrátí do nižší fáze, získává pocit jistoty. Další 

obrannou reakcí může být prostořekost, konfliktnost, snaha ublížit či zvýšená kritičnost. 

 V tabulce viz níže, můžeme pozorovat slovní zásobu pro označení citových zážitků 

žáků staršího školního věku. 

 

Věk žáků Vystupující výpovědi žáků o citových zážitcích 

11 roků nepokojný, divoký, zuřivý, soucitný, smutný, veselý, dobře naladěný 

12 roků 
závistivý, svéhlavý, hrubý, ctižádostivý, statečný, nedůtklivý, rozporný, dobře 

naladěný, zbabělý, mrzutý, ostýchavý 

13 roků 

vážný, hněv, láska k vlasti, nedůvěřivý, lítost, netrpělivý, bojácný, netrpělivý, 

omezený, vznětlivý, hanlivý, pošetilý, tvrdohlavý, hanlivý, nepřejný, 

ctižádostivý, namyšlený, nevrlý, vrtošivý, nepovolný  

14 roků pyšný, namýšlený, pokorný, žárlivý, citlivý, vášnivý 

15 roků láska k bližním, hněv, horkokrevný, zábavný 

 
Obrázek č. 3: Výpovědi žáků o citových zážitcích (Hiebsch, 1970, str. 215) 

                                                 

1
 Jedná se o poruchu dráždivosti sympatických a parasympatických nervových orgánů. Může vést 

k neovladatelné hyperaktivitě některého orgánu. Příznaky bývají: bolesti hlavy, píchaní v boku, pálení žáhy, 

průjem, poruchy vidění a další. 



26 

 

3.3 Kognitivní vývoj 

 „Kognitivní vývoj je výsledkem interakce zrání a učení“ (Vágnerová, 2000, str. 216). 

Pubescenti v tomto období začínají uvažovat na jiné úrovni, dosahují stadia formálních 

logických operací, kterou stanovil již J. Piaget. „Subjekt se vyprošťuje z konkrétního a chápe 

skutečnost jako množinu možných transformací“ (Piaget, 1997, str. 117). Dále (Piaget, 1997, 

str. 117) uvádí, že cílem tohoto období je přeměna myšlení, která má jedinci pomoct pracovat 

s hypotézami a usuzovat o výrocích bez přímé souvislosti s konkrétním reálným konstatováním. 

 Výkonnost poznávacích procesů jako je vnímání, paměť, pozornost, obrazotvornost či 

myšlení dovršuje. To umožňuje již radikální rozšíření obzorů (Čačka, 2000, str. 227). Dle 

(Vágnerová, 2000, str. 217) shrnul D. Keating myšlení pubescenta do tří bodů. Za prvé je pro 

pubescenta charakteristický důraz na uvažování v mnoha různých možnostech. Už není vázán 

na existující skutečnost, ale umí pracovat i s imaginárními představami, uvažuje, jak by mohla 

situace vypadat. Za druhé uvažuje systematicky, bere v potaz různé možnosti. Za třetí umí 

kombinovat a integrovat myšlenky. Je schopen vytvářet i domněnky. „Jakmile si pubescent osvojí 

hypotetické myšlení, je svými schopnostmi natolik okouzlen, že je začne považovat za všemocné“ 

(Vágnerová, 2000, str. 218). Z toho ovšem plyne velká kritičnost dospělých a dospívající jsou 

hned přesvědčeni, že všechno lze snadno vyřešit. 

  



27 

 

4 INSTITUCE PRO VOLNÝ ČAS, MOŽNOSTI VOLNÉHO 

ČASU 

4.1 Školní instituce 

4.1.1 Školní družina 

 „Školní družina je školským zařízením pro zájmové vzdělávání. Specifickými 

potřebami naplňuje obecné cíle vzdělávání dané školským zákonem. Školní družina se 

zaměřuje na výchovu, která posiluje komunikativní dovednosti, podporuje schopnost uplatnit 

se ve skupině i společnosti a přijímat důsledky svého chování a jednání. Snaží se o formování 

životních postojů, předkládá množství námětů k rozvíjení nadání a ke kvalitnímu prožívání 

volného času“ (Holeyšovská, 2009, str. 13). Je určená pro volný čas a jejím oddělením 

prošlo snad nejvíce dětí. Ve dnech školního vyučování tvoří pro děti přechod mezi výukou 

ve třídách a pobytem doma. Toto zařízení nesmíme považovat za pokračování školní výuky 

(Hájek, 2003, str. 11-12). Využívá sice stejné cíle jako ve vyučování, ale s využitím rekreačních 

a odpočinkových činností a především dává dětem možnost rozvíjet své zájmy (Bláha, 1984, str. 

35). Práce školní družiny je zcela samostatnou oblastí výchovné vzdělávací činnosti a řídí se 

specifickými požadavky a pravidly pedagogiky volného času. Je určena žákům prvního stupně 

základní školy (Hájek, 2003, str. 12).  

 Ve školní družině jsou přesně specifikované podmínky prostorových možností. Prostor 

by měl být členitý, aby navozoval pocit bezpečí a radosti. Také by se měl výrazně lišit od 

školních učeben a měl by dětem umožňovat soukromí pro aktivity ve skupinkách. Přesně 

definované jsou i podmínky pro vnitřní vybavení místností, vybavení pomůckami, hračkami. 

Nábytek by měl být udržovaný, lehce omyvatelný a chytře sestavený, aby děti měly prostor 

pro pohyb a činnosti. Ve školní družině by neměly chybět pomůcky pro výtvarné činnosti, pro 

rozvoj čtenářských dovedností a samozřejmě sportovní náčiní, jako jsou švihadla, míče a další 

(Hájek, 2003, str.  43-45).  

 Obsahové zaměření činnosti školní družiny je cílevědomé, program pro děti musí mít 

určitý řád a je nutná příprava (Bláha, 1984, str. 35). Všichni, kteří se touto činností zabývají, by 

se měli snažit o rozvoj schopností dětí, měli by děti povzbuzovat a dát prostor k jejich tvořivosti.  

 Důležité je časové uspořádání, aby dětem čas na určitou činnost nepřišel příliš dlouhý 

nebo naopak krátký. Přípravu rozdělujeme zpravidla na písemnou a nepísemnou část. V první 

části bychom se měli zaměřit na soutěžní, zábavné činnosti a didaktické hry. Vhodné jsou i hry 



28 

 

při pobytu venku, díky kterým si děti procvičí svou tělesnou zdatnost, postřeh a obratnost. 

Druhá část by měla zahrnovat vyprávění, čtení, dramatizaci, besedy, kvízy a didaktické hry. 

Pro vychovatele je nezbytné vytvoření cíle, nesmí pracovat nervózně a zbrkle, musí mít vše 

předtím promyšlené. Měl by se postupně zaměřovat na rozšiřování dovedností dětí v oblasti 

čtení, psaní, matematiky a prvouky. (Holeyšovská, 2003, str. 7-9).  

 Podle (Hájek, 2003, str. 12-14) se výchovné programy zaměřují především na tyto oblasti: 

1. Výchova ke zdravému životnímu stylu 

2. Posilování komunikačních dovedností 

3. Zvyšování sociálních kompetencí 

4. Výchova k odstraňování nedostatků v psychické regulaci chování 

5. Schopnost najít své místo ve skupině a ve společnosti 

6. Formování životních postojů 

  

 Pro vychovatele je velmi důležité, aby se těchto výchovných cílů drželi a připravili tak 

jedince na život ve společnosti a vybavili ho nejen žádoucími dovednosti, vědomostmi, ale 

také postoji. 

4.1.2 Školní kluby 

 Školní klub, stejně jako školní družina je základní formou výchovy mimo vyučování. 

Rozdíl mezi těmito dvěma zařízení je v orientaci na věkovou skupinu a v odlišných formách 

činností. Školní klub je zaměřen na žáky druhého stupně, tedy na 6. – 9. třídu. Dle publikace 

(Pávková, 2008, str. 113) mají obě tato zařízení velké předpoklady k pravidelnému a kaž-

dodennímu pedagogickému ovlivňování hned z několika důvodů, neboť: 

 vychovatelé jsou se žáky v každodenním styku 

 mohou působit na většinu žáků bez ohledu na sociální postavení rodiny 

 mají možnost pravidelného kontaktu s rodiči 

 pro své výchovné působení mají vhodnou kvalifikaci 

 jsou členy pedagogické rady, spolupracují s vedením školy 

  

 Je důležité podotknout, že sociální funkce žáků ve školních klubech ustupuje do pozadí, 

žáci jsou samostatnější a nevyžadují takovou péči jako žáci ve školní družině. Školní kluby 

pracují na principu dobrovolnosti. Dítě už je natolik vyspělé, aby o svém způsobu trávení volného 

času uvažovalo samo. Nepotřebuje tak velký dozor jako děti ve školní družině. Pro dítě ve školní 

družině je nutností, aby byl zajištěn dozor a vychovatelé se postarali o základní péči. Obsahově 



29 

 

jsou činnosti školních klubů pestřejší a spontánnější. „Žáci si mohou samostatně volit činnost 

v zájmových útvarech, které už jsou více specializované“ (Pávková, 2008, str. 115). 

4.2 Mimoškolní instituce 

4.2.1 Střediska pro volný čas 

 Střediska pro volný čas dětí a mládeže mohou být zřízeny jako domy dětí a mládeže 

s širokou zájmovou působností, nebo jako stanice zájmových činností, které se specializují na 

konkrétní zájmovou oblast. Jejich posláním je naplňovat rekreační a výchovně vzdělávací 

funkci širokou škálou zájmových činností (Macek, 1998, str. 10-11). Mezi hlavní náplň 

středisek pro volný čas žáků a mládeže patří dle (Hofbauer, 2004, str. 86) „rozvíjení 

tradičními i netradičními způsoby zájem o umění, techniku, vědy o přírodě a společnosti, o sporty 

a turistiku, o zábavu a oddech“. Střediska pro volný čas usměrňují rozvoj zájmů, utvářejí 

podmínky pro rozvíjení a zdokonalování praktických zručností, podílejí se na formování 

návyků, které jsou užitečné pro využívání volného času (Kratochvílová, 2004, str. 119). Tato 

zařízení mohou být zřizována školským úřadem, obcí, církví, soukromým nebo jiným 

subjektem. Vznikala u nás již od 50. let 20. století a v současné době se pohybuje počet těchto 

zařízení v ČR okolo 300. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 4: Mapa středisek pro volný čas v ČR (Ikatalogy, 2009) 

 

  



30 

 

4.2.2 Dům dětí a mládeže, nabídka činností 

 Dům dětí a mládeže je nezisková organizace, která poskytuje služby občanům, institucím 

a je veřejně dostupná. Jejím posláním je vytvářet podmínky dětem a mládeži pro aktivní trávení 

volného času. Umožnit zájemcům seberealizaci prostřednictvím zájmových kroužků a to jak na 

úrovní zábavné, oddechové, tak vrcholové (Hanák, 2013). Dle školského zákonu § 118 zajišťují 

Domy dětí a mládeže výchovné, vzdělávací, zájmové, tematické a rekreační akce, zajišťují 

osvětovou činnost pro žáky, studenty, pedagogické pracovníky, případně pro další osoby. 

 Do jejich náplně činnosti se zahrnuje podle (Pávková, 2008, str. 122-124) zájmová 

činnost pravidelná, příležitostná, nabídka spontánních aktivit, práce s talentovanou mládeží, 

a prázdninová táborová činnost. 

Pravidelná zájmová činnost: 

 Jedná se o činnost opakující se v pravidelných intervalech, která je organizovaná 

v zájmových útvarech. Zájmové útvary jsou vyšším pojmenováním pro kroužky, kluby, 

soubory, kurzy. 

 Kroužek je menší zájmový útvar, jehož činnost se zpravidla zaměřuje na vnitřní 

obohacení členů.  

 Klub považujeme za útvar s volnější organizační strukturou a s možnou převažující 

receptivní činností členů.  

 Soubor označuje útvar, jehož činnosti směřují zpravidla k veřejné produkci 

výsledků činností.  

 Kurz je vymezen délkou trvání a směřuje k osvojení určitého množství vědomostí 

či dovedností (Macek, 1998, str. 14).  

  

 Nejčastěji DDM realizuje svou činnost prostřednictvím menšího zájmového útvaru  – 

kroužku. Formují se kroužky taneční, sportovní, rukodělné, přírodovědné, hudební, 

výtvarné a umělecké. Nábor do kroužků bývá zpravidla v měsíci září, kdy děti začínají svoji 

školní docházku. Kroužek pro děti bývá jednou až dvakrát týdně. Na závěr činnosti se 

konají pro rodiče, přátelé i jiné děti závěrečná vystoupení, aby děti mohly ukázat, co se 

v daném kroužku naučily. 

Zájmová činnost příležitostná: 

 Jedná se o činnosti, které se nevyskytují pravidelně, ale pouze při nějaké příležitosti. 

Do této aktivity můžeme zahrnout různé soutěže, zájezdy, představení, exkurze, turnaje. 

Nejvyužívanější formou příležitostné činnosti bývají tzv. pobyty, což je nabídka řady akcí 

v určitém cyklu. Pobyt pro děti bývá především o velikonočních či podzimních prázdninách, 



31 

 

kdy rodiče, nemají, kdo by se v jejich pracovní době o dítě postaral. Zahrnuje různé sportovní 

a kreativní aktivity. Další využívanou činnosti bývají soutěže a turnaje. Zde si děti mohou 

otestovat své schopnosti a zjistí své výkony v daných disciplínách. DDM pořádá různé 

sportovní, pěvecké, recitační, znalostní soutěže, jak na úrovní obvodní, okresní, tak krajské. 

Další zajímavou příležitostnou aktivitou DDM bývají akce k výročí významných událostí, 

akce pro děti a veřejnost při otevírání nových kulturních prostorů (museí, kin), také pořádají 

různé velikonoční, podzimní a vánoční dílny, maškarní plesy, mikulášské nadílky, pohádkové 

lesy a spoustu dalších aktivit. 

Prázdninová táborová činnost: 

 Jedná se o činnost konanou v době dlouhodobého volna, tj. o letních, případně jarních 

prázdninách. Doba trvání tábora je zpravidla delší než 5 dnů. Většinou se jedná o týdenní 

neboli dvoutýdenní pobyt na jednom místě, které poskytuje jisté zázemí s využitím různých 

sportovišť. Ideální místo pro konání táborů je v přírodě, kde se dětem naskýtá spousta 

volného prostoru. Náplní táborů bývají různorodé aktivity, které se shlukují a tvoří 

celotáborovou hru se zajímavou tématikou pro děti (např. děti se stanou na celou dobu tábora 

piráty, mušketýry, Egypťany, dobdrodruhy, indiány). 

Nabídka spontánních činností: 

 Je to průběžná nabídka činností, které jsou pedagogicky a organizačně ovlivňovány 

pedagogy nepřímo. Nabídka může být využívána individuálně nebo skupinami účastníků. 

Tyto činnosti nemají pevně stanoveny začátek ani konec, jsou vymezeny pouze provozní 

dobou zařízení. Příkladem mohou být posilovny, dětské herny, čítárny. Pedagog při těchto 

činnostech zajišťuje především bezpečnost (Macek, 1998, str. 15). 

 

 

 

 

 

  



32 

 

5 FENOMÉN SOCIÁLNÍCH SÍTÍ 

5.1 Sociální sítě 

 Termín sociální síť byl poprvé formulován již J. A. Barnesem v roce 1954, ovšem 

k velkému rozvoji sociálních sítí dochází v 90. letech v USA. Na sociální sítě můžeme 

nahlížet v širším pojetí, kdy sociální sítí je každá skupina lidí, která spolu udržuje komunikaci 

různými prostředky. V užším moderním pojetí se sociální síť nazývá služba na Internetu, 

která registrovaným uživatelům umožňuje si vytvářet osobní, veřejný profil, komunikovat 

spolu, sdílet informace (Wikipedie, 2013). Jedná se tedy o propojené skupiny lidí, kteří se 

navzájem ovlivňují. Sociální sítě jsou tvořeny na základě zájmů, rodinných a přátelských vazeb či 

na základě sdílení dat a hledání nových kontaktů ve virtuálním prostředí. Sociální síť a v podstatě 

celý internet je jedinečný v tom, že jde o první komunikační kanál typu n-n (telefon je typu 1-1, 

vysílání typu 1- n). Výhoda tkví v tom, že umožňuje průměrnému člověku komunikovat se 

zbytkem světa (Sterne, 2011, str. 16). Účel sociálních sítí je různorodý, některé slouží ke 

sdílení informací a k zábavě na virtuální síti, jiné pomáhají najít potřebné informace, další 

nabízejí možnosti prodeje v podobě e-shopu. Sociální sítě přesouvají těžiště komunikace zase 

více do aktuálního času. Umožňují pružně reagovat na dotazy a názory fanoušků a návštěvníků, 

ale také napomáhat živelnému šíření informací a dezinformací (Kvapil, 2013). Dnes jsou sítě 

skutečným fenoménem. Mají miliony členů a už se neomezují jen na studenty, ale i na různé 

věkové kategorie (Kulhánková, 2010, str. 9). Mezi nejznámější sociální sítě patří jednoznačně 

Facebook, který vznikl z iniciativy studenta Marka Zuckerberga v roce 2004. Říká se, že kdo 

není na Facebooku, jako by neexistoval. Tento fenomén byl dříve určen pouze pro studenty 

pro usnadnění komunikace, ovšem dnes má přes půl miliardy uživatelů. Dokonce byl 

podnětem pro zpracování úspěšného filmu „Social Network“. Další známé celosvětové sítě 

jsou Google+, Twitter, MySpace, LinkedIn. Co se týče českých sociálních sítí, používané jsou 

Lidé.cz, Spolužáci.cz a Líbímseti.cz.  

5.2 Výhody sociálních sítí 

Globálnost 

 Díky sociálním sítím máme možnost komunikovat se všemi na světě, ať už se jedná o sou-

kromou nebo hromadnou komunikaci. Naskýtá se nám tím možnost poznat cizí země a jejich 

kultury, naučit se různým světovým jazykům, případně se v nich zdokonalit. 



33 

 

Rychlost 

 Čas a tempo v komunikaci je jednou z hlavních výhod, můžeme si sami regulovat 

tempo prodlevy v odpovědi, tím posilujeme sebekontrolu, sebereflexi a přizpůsobujeme 

zážitky ve vztahu. Možnost kdykoli poslat vzkaz či zprávu vytváří příjemný pocit, že spojení 

s daným člověkem je tu pořád pro nás.  

Anonymita 

 Anonymita pomáhá k odbourávání sociálních úzkostí, pomáhá člověku otevřeně a upřímně 

mluvit na druhy témat, která by pro nás byla v přímé komunikaci nemožná. 

Rovnost statusu 

 Mezi další výhodu patří rovnost, lidé mají na internetu stejné příležitosti. Jejich 

sociální statut je skryt a nejsou diskriminováni barvou pleti, vyznáním, sexuální orientací ani 

žádným handicapem. Funguje tu „internetová demokracie“. 

Ukládání zpráv 

 Mnoho lidí se velmi vyžívá v zálohování zpráv, především jim to slouží jako důkaz, že 

něco bylo dříve řečeno.  Ukládání zpráv umožňuje uživateli si zpětně číst konverzaci, člověk 

se doslova „vidí“ na monitoru a může pozorovat svoje chování a reakce, což klasická verbální 

komunikace neumožňuje (Divínová, 2005, str. 45-50). 

5.3 Nevýhody sociálních sítí 

Neverbální komunikace 

 Nárůst neverbální komunikace je spojen s velkým poklesem komunikace s ostatními 

členy rodiny. Při neverbální komunikaci nevidíme, s kým komunikujeme, nemůžeme sledovat 

jeho mimiku, jeho reakce. Mnohdy nepoznáme, zda nám říká pravdu. Při neverbální 

komunikaci je prokázán velký nárůst depresí a pocitů osamělosti. 

Závislost 

 Závislost lidí na technologiích je už delší dobu velmi řešenou problematikou. Závislost 

se projevuje v době, kdy nemůžeme být na počítači. Například v době, kdy jsem v zaměstnání, 

při schůzce s přítelkyní, při pobytu mimo svůj domov. Potřeba využívat technologie vede 

jedince ke ztrátě sociálních vazeb. Jedinec může být velmi agresivní, nervózní, podrážděný 

(Divínová, 2005, str. 47-55). 



34 

 

Slabá fyzická aktivita, zdravotní potíže 

 Vysedávání u počítače způsobuje řadu problémů, především jde o špatnou ergonomii při 

sezení u PC, to způsobuje křivení páteře, přemáhání krčních svalů, křečové žíly a nedokrevnost. 

Dále díky škodlivému záření dochází k oslabení imunitního systému. Samozřejmostí je i pálení 

očí, jelikož zrakový orgán je při práci na PC mnohem více namáhán než při jakékoli jiné aktivitě. 

Zapříčiňuje také špatné návyky životosprávy, nedostatek pohybu způsobuje projev různých 

nemocí, např. obezita (Koucun, 2013). 

  



35 

 

II. EMPIRICKÁ ČÁST 

6 PRŮZKUMNÉ ŠETŘENÍ 

 V empirické části této práce jsme se zaměřili na kvantitativní průzkum. Prostřednictvím 

dotazníkového šetření jsme se pokusili rozebrat problematiku kvality života a využití 

volnočasových aktivit žáků staršího školního věku s přihlédnutím k fenoménu sociálních sítí.   

6.1 Cíle průzkumu a formulace výzkumných otázek 

 Před začátkem empirické části bylo nutné prostudovat si nejen publikace týkající se 

volného času, kvality života žáků staršího věku, ale také důkladně se seznámit s literaturou 

zabývající se metodou dotazníkového šetření. 

 Hlavním cílem našeho průzkumu je zjištění, jakým způsobem tráví žáci staršího 

školního věku volný čas, jaká je kvalita jejich života. Zjistíme, zda mají širokou nabídku 

zájmových činností a dostatečný čas a prostor pro své záliby. Budeme se tedy snažit nalézt 

odpovědi na tyto otázky: 

 Jak využívají nabízených zájmových kroužků? 

 Jakým kroužkům dávají přednost? 

 Kolik času tráví žáci organizovanou a neorganizovanou činností? 

 Jak se tráví volný čas v rámci rodiny? 

 Jaká je kvalita jejich života, zda jsou spokojeni? 

 Do jaké míry jim virtuální svět narušuje vést aktivní život? 

6.2 Charakteristika dotazníkové šetření 

 Praktickou část jsme zmapovali prostřednictvím osobně sestaveného dotazníku. Náš 

dotazník se skládal jak z uzavřených otázek s možností výběru, tak otevřených otázek, ve 

kterých měli žáci prostor pro své vyjádření. Pro přesnější představu se seznámíme co to je 

dotazník a k čemu slouží. 

 Dotazník je průzkumný, vývojový a vyhodnocovací nástroj, který slouží k hromadnému 

a rychlému sběru dat. Prostřednictvím dotazníku lze zjistit informace především o znalostech, 

názorech nebo postojích. Jedná se o písemné dotazování. Dotazníky je možné rozdat i bez 

přítomnosti výzkumníka, buď jsou doručovány prostřednictvím zaškolených pomocníků, 

nebo je lze zaslat elektronickou poštou (Švec, 2009, str. 122). 



36 

 

6.3 Charakteristika výzkumného vzorku 

 Charakteristický vzorek tvořili žáci 7. – 9. tříd města Moravská Třebová. Abychom 

získali přesný obraz o jejich volnočasových aktivitách, bylo potřebné rozdat 211 dotazníků. 

Kvantitativního výzkumu se zúčastnilo 92 dívek a 119 chlapců. 

 Výzkum byl realizován na třech základních školách a na Gymnáziu v Moravské Třebové. 

Dotazníky byly vyplňovány elektronickou formou v hodinách informační výchovy. Díky 

pochopení vedení a skvělých vztahům s učiteli jsem měla možnost být přítomna u vyplňování 

dotazníků a žáci tak měli prostor pro případné dotazy. Důležitý byl i dostatečný čas na vyplnění 

dotazníků, který byl přibližně 20 – 30 minut. Zpracováním dotazníků jsem získala údaje o mnou 

sledovaných jevech. Výsledky jsem shrnula do grafů, ke kterým jsem přiřadila komentáře. 

6.4 Vyhodnocení výsledků a jejich prezentace 

 Výzkum byl realizován během prosince roku 2012 a ledna roku 2013 prostřednictvím 

dotazníkového šetření. Celkem se výzkumu zúčastnilo 211 žáků. Návratnost dotazníků byla 

100%. Dotazníkové šetření bylo nejprve testováno na 1. ročníku Středního odborného učiliště 

v Moravské Třebové. Zjištění našeho testování bylo v souladu s naším očekáváním, proto 

v prosinci 2012 mohlo začít skutečné výzkumné šetření na žácích 7. – 9. tříd bez jakýchkoli 

změn v dotazníku. 

  

  



37 

 

6.4.1 Demografie 

Graf č. 1 – typ školy respondentů 

 

 Nejvíce respondentů, kteří se zúčastnili dotazníkové šetření, navštěvuje II. ZŠ Nová 

škola. Je to způsobeno především vysokým počtem žáků na této škole. Dotazník na ZŠ Nová 

škola vyplnilo 93 žáků. Další školou je ZŠ Kostelní náměstí, kde se dotazníku zúčastnilo 62 

žáků. Poslední ZŠ Křižovatka se zúčastnila dotazníku pouze s 11 žáky, malá účast byla 

způsobena chřipkovou epidemií, která na této škole vypukla. Dalším typem školy ve městě 

Moravská Třebová je gymnázium, dotazníků se na gymnáziu zúčastnilo 45 žáků. 

Graf č. 2 – pohlaví respondentů 

 

 Dotazníkového šetření se zúčastnilo více chlapců než dívek. Chlapců bylo 119, dívek 92. 

 

 

  

30% 

44% 

5% 

21% 

Typ školy 

I. ZŠ kostelní nám.

II. ZŠ Nová škola

III. ZŠ Křižovatka

Gymnázium

56% 
44% 

Pohlaví 

chlapci

dívka



38 

 

Graf č. 3 – Bydliště respondentů 

 

 Žáci 7. – 9. tříd bydlí především ve městech. Přímo ve městě bydlí 129 respondentů, 

na vesnici 82 respondentů. 

6.4.2 Zájmy 

Graf č. 4 – Co tě baví? Jaké jsou tvé zájmy? (možnost více odpovědí) 

 

 Mezi nejčastější zájmy respondentů patří PC hry. V této zálibě se našlo až 116 našich 

respondentů. Vzhledem k dnešní době, kdy vlastní aktivita je nahrazována pasivními 

činnostmi, není ani divu. Těsně za touto pasivní zálibou jsou míčové hry, mezi které řadíme 

především házenou, fotbal, volejbal, basketbal a samozřejmě hokej. Celkem se této zálibě 

věnuje 110 respondentů. Velmi neočekávané třetí místo zaujímá umění. Neuvěřitelných 86 

respondentů se zajímá o hudbu, film, výtvarnou činnost, divadlo a cestování. Oblíbenou 

činností jsou také outdoorové činnosti, jako je cyklistika, turistika, lyžování, bruslení. Těchto 

činností se účastní 67 respondentů. Oblíbenost vodních sportů, tance a četby je podle 

výzkumu na stejné úrovni, 52 respondentů nalézá svůj koníček v každé z těchto aktivit. 

39% 
61% 

Bydliště 

vesnice

město

19% 

9% 

11% 

9% 14% 

9% 

20% 

6% 3% 

Co tě baví? Jaké jsou tvé zájmy? 
míčové hry

tanec

outdoorové sporty

vodní aktivity

umění

četba

PC hry

atletika, posilování

uveď jiné



39 

 

Atletice a posilování se věnuje 34 respondentů. Mezi 211 respondenty uvedlo 17 respondentů 

jiné zájmy, jako je střílení, skaut, zvířata a pěstování. 

Graf č. 5 – Sportuješ? 

 

 Nejčastější odpovědí na otázku, zda žáci sportují, bylo podle očekávání ano. Celkem 

sportuje 173 žáků z 211 respondentů. Sportovně neaktivních je 38 žáků. 

Graf č. 6 – Které sporty provozuješ? (možnost více odpovědí) 

 

 V tomto grafu je v procentech vyjádřeno, jaké nejčastější zájmové kroužky žácí 7. – 9. 

tříd navštěvují. Tato otázka byla v dotazníku otevřená. Nejoblíbenější sportovní činností 

respondentů je florbal. Tato činnost je provozována 82 žáky. Velký zájem je způsobem díky 

pohlavní různorodosti tohoto sportu. Hned druhé místo zaujímá cyklistika, turistika, ta je 

oblíbená u 76 respondentů. Další oblíbenou aktivitou je kopaná a plavání. Kopaná je častá 

především u chlapců, celkem tuto aktivitu provozuje 54 respondentů. Plavání se věnuje 55 

respondentů. Mezi 211 respondenty je 31 žáků, kteří nalézají svou oblíbenou činnost v tanci. 

Hned za touto aktivitou je volejbal. Volejbal je aktivní činností pro 30 respondentů. 

82% 

18% 

Sportuješ? 

ano

ne

13% 
3% 

7% 

2% 

20% 

3% 

8% 
18% 

4% 
13% 

2% 2% 

2% 

3% 

Které sporty provozuješ? 
kopaná
gymnastika
volejbal
aerobic
florbal
basketbal
tanec
turistika, cyklistika
nohejbal
plavání
hokej
atletika
squash
uveď jiné



40 

 

Především pro chlapce je častou aktivitou také nohejbal. Touto činností se zabývá 17 

respondentů. Mezi méně časté, ovšem také užívané sporty, patří gymnastika, které se věnuje 

11 respondentů, atletika, které se věnuje 10 respondentů a hokej, kterému se věnuje 9 

respondentů. Modernímu sportu jako je squash se věnuje 8 respondentů. Zbylých 13 našich 

respondentů uvedlo jinou sportovní aktivitu, jako je airsoft, tai box, aikido. 

Graf č. 7 – Jaký zájmový kroužek navštěvuješ? (volná odpověď)  

 

 Skoro 1/3 respondentů nenavštěvuje žádný kroužek, celkem takto odpovědělo 69 

respondentů. Nejvíce navštěvovaným kroužkem je basketbal, tento kroužek navštěvuje 25 

našich respondentů. Mezi často navštěvované kroužky patří také zpěv a hra na hudební 

nástroje, tuto činnost provozuje 20 respondentů. Dále je hodně žáků u sboru dobrovolných 

hasičů nebo navštěvují skautský kroužek, celkem 17 respondentů. Oblíbený je i fotbal u 16 

respondentů, tanec u 11 respondentů, florbal u 10 respondentů, squash či tenis u 11 

respondentů a atletika u 9 respondentů. Naši respondenti v menší míře také navštěvují 

kroužky jako je volejbal, horolezectví, šachy, střelectví, keramika, kuchtík. 

Graf č. 8 – Trávíš svůj čas raději?  

 

 Z výše uvedeného grafu vyplývá, že polovina respondentů, tedy 106 žáků, raději tráví 

svůj volný čas vlastním programem s kamarády. Další často zvolenou odpovědí bylo vlastním 

33% 

8% 
5% 

9% 

5% 
5% 

8% 

4% 

12% 
11% 

Jaký zájmový kroužek navštěvuješ? 
Žádný
Fotbal
Tanec
ZUŠ- zpěv, hudeb. nástroje
Squash, tenis
Florbal
Skauti,  hasiči
Atletika
Basketbal
Jiné

15% 

35% 

50% 

Trávíš svůj čas raději? 

organizovanou činností
(zájmové koružky)

vlastním programem sám
(kniha, PC, televize

vlastním programem s přáteli
(lítání po venku, hry)



41 

 

programem sám. Nepříznivá pro střediska volného času je málo častá odpověď 

„organizovanou činností“, takto odpovědělo pouhých 32 respondentů. Výsledky jsou 

pochopitelné, jelikož děti mají obvykle jeden až dva kroužky týdně. Zbytek volného času tráví 

vlastní programem, a protože pubescenti hledají společnost vrstevníků, je výsledek šetření 

pouze potvrzením charakteristiky věkové skupiny. 

6.4.3 Zájmové činnosti v místě bydliště 

Graf č. 9 – Jak se dopravuješ do kroužku? 

 

 Žáci 7. – 9. tříd se nejčastěji dopravují do kroužku sami pěšky, nebo na kole. Tuto odpověď 

si vybralo 139 žáků. Další méně častou variantou, kterou zvolilo 33 respondentů, je odpověď 

„autem s rodiči“. Variantu sám autobusem/vlakem zvolilo 27 respondentů. Pouhých 8 respondentů 

využívá cesty autem se známými. Odpověď pěšky s rodiči zvolili pouze 4 respondenti. 

Graf č. 10 – Máš problémy s dopravou do kroužku? 

 

 Z grafu č. 10 vyplývá, že žáci z větší části nemají problém s dopravou do kroužku, za 

kamarády. Celkem tuto odpověď zvolilo 160 respondentů. Mezi 211 respondenty 34 žáků 

13% 
15% 

4% 

66% 

2% 

Jak se dopravuješ do kroužku? 

sám autobusem/
vlakem
autem s rodiči

autem se známými

sám pěšky/ na kole

pěšky s rodiči

8% 

76% 

16% 

Máš problémy s dopravou do kroužku? 

ano

ne

nevím, nepřemýšlel/a jsem
nad tím



42 

 

odpovědělo „nevím, nepřemýšlel/a jsem nad tím. Zbylých 17 respondentů má problémy 

s dopravou do kroužku a za kamarády. 

Graf č. 11 – Výběr kroužku ovlivnil/i? 

 

 Celkem 148 respondentů odpovědělo, že výběr kroužku si ovlivnili sami. U 34 

respondentů byl výběr kroužku ovlivněn kamarády a u 29 respondentů byl výběr kroužku 

ovlivněn rodiči. 

Graf č. 12 – Považuješ kroužek, který ti vybrali rodiče, za svůj koníček? 

 

 Tato otázka byla položená pouze žákům, jejichž výběr kroužku ovlivnili rodiče. Celkem 

20 z 29 žáků považuje kroužek, který jim vybrali rodiče, za svůj koníček. Pět žáků nepovažuje 

tento kroužek za svůj koníček a zbylí čtyři žáci nevědí, jelikož nad tím nepřemýšleli. 

 

 

 

  

14% 

16% 

70% 

Výběr kroužku ovlivnil/i? 

rodiče

kamarádi

já sám

69% 

17% 
14% 

Považuješ kroužek, který ti vybrali rodiče, za svůj 
koníček? 

ano

ne

nevím, nepřemýšlel/a
jsem nad tím



43 

 

Graf č. 13 – Máš dostatečný výběr zájmových činností ve svém městě? 

 

 Mezi 211 respondenty je nejčastější odpověď ano, celkem 125 žáků má dostatečný 

výběr zájmových kroužků. Skoro 1/4 všech respondentů, tedy 49 žáků, nemá dostatečný 

výběr zájmových kroužků. Zbylých 37 respondentů nepřemýšlelo nad touto problematikou. 

Graf č. 14 – Kde nacházíš informace o zájmových kroužcích? 

 

 Respondenti nejčastěji nacházejí informace o zájmových kroužcích z internetu, celkem 

tuto odpověď zvolilo 74 žáků. Velmi využívaný způsob je také získání informací přímo od 

kamarádů, až 68 žáků volí tuto formu. Dalším zdrojem, který zvolilo 37 z 211 dotazovaných, 

je škola. Mezi méně časté formy sdělení patří domov, tuto odpověď zvolilo pouhých 20 žáků. 

Málo využívaná forma sdělení a nepříznivé zjištění pro město je odpověď „z nástěnek ve 

městě“, tuto odpověď zvolilo pouhých 12 respondentů. 

  

59% 23% 

18% 

Máš dostatečný výběr zájmových činností ve 
svém městě? 

ano

ne

nevím, nepřemýšlel/a
jsem nad tím

18% 

9% 

32% 

6% 

35% 

Kde nacházíš informace o zájmových kroužcích? 

ve škole

doma

od kamarádů

z nástěněk ve městě

z internetu



44 

 

Graf č. 15 – Co ti chybí ve tvém městě? 

 

 Spokojenost s místem svého působení je velmi důležitá pro rozvoj zájmů a utváření naší 

osobnosti. Pokud nemáme možnosti k našemu rozvoji, nedosáhneme potřebné úrovně a zbytečně 

promarňujeme svůj volný čas. Proto mě zajímalo, jaké možnosti nabízí město Moravská Třebová.  

 Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že 126 respondentů je spokojeno s přístupem 

k internetu, což je většina našich respondentů. Podobná spokojenost je také u sportoviště, 

kulturního domu a herny. Z 211 dotazovaných chybí sportoviště 56 žákům, kulturní dům 

chybí pouhým 34 žákům a hernu postrádá 68 žáků. 

 Jinak tomu je u větší nabídky zájmových kroužků, kde nejčastější odpovědí bylo „ani 

ne“, to znamená, že 85 respondentů by nebylo proti postavení herny či pro rozšíření přístupu 

do herny. 

  

17% 

23% 60% 

Přístup k internetu 

chybí

ani ne

nechybí

27% 

28% 

45% 

Sportoviště 

chybí

ani ne

nechybí

16% 

37% 

47% 

Kulturní dům 

chybí

ani ne

nechybí

32% 

27% 

41% 

Herna 

chybí

ani ne

nechybí

27% 

40% 

33% 

Větší nabídka zájmových 
kroužků 

chybí

ani ne

nechybí



45 

 

6.4.4 Škola, prospěch 

Graf č. 16 – Baví tě škola? 

 

 Většinu našich respondentů škola nebaví, celkem tuto odpověď zvolilo 108 

dotazovaných. Příčinu lze hledat v neefektivním školství, určitým způsobem je až 

podivuhodné, že se dnešní kvalita školství odráží na úsudcích žáků. S kvalitou školství je 

spokojeno 58 respondentů a zbylých 45 respondentů nad touto problematikou nepřemýšlelo. 

Graf č. 17 – Kolik času denně věnuješ domácí přípravě na vyučování? 

 

 Je s podivem, že 57% dotazovaných, tedy 120 respondentům, stačí na přípravu na 

vyučování necelá hodina. V tomto věku se na vyučování žáci připravují sami a záleží jen na 

jejich pečlivosti, odpovědnosti a přístupu k práci a podle toho dosahují svých výsledků. Naše 

šetření ukazuje, že pokud není kontrola, čas na učení se zkracuje. S delším časem na přípravu 

„2 a více hodiny“ jsme se setkali pouze u 14 žáků. Zbylých 77 respondentů využívá 

k přípravě na vyučování 1 – 2 hodiny svého času.  

  

28% 

51% 

21% 

Baví tě škola? 

ano

ne

nevím, nepřemýšlel/a
jsem nad tím

57% 
36% 

7% 

Kolik času denně věnuješ domácí přípravěna 
vyučování? 

méně než 1 hodinu

1- 2 hodiny

2 a více hodin



46 

 

Graf č. 18 – Jaký je tvůj prospěch? 

 

 Mezi 211 respondenty se vyskytuje 82 respondentů s dobrým, tedy průměrným 

prospěchem. Chvalitebný prospěch má uspokojivých 72 dotazovaných a výborný prospěch 29 žáků. 

S dostatečných prospěchem se setkáváme u 26 žáků a neuspokojující prospěch je u pouhých dvou 

žáků. Z grafu č. 18 si můžeme povšimnout, že naši respondenti se pohybují v lepším průměru. 

6.4.5 Domácí prostředí 

Graf č. 19 – Které domácí práce vykonáváš?(možnost více odpovědí) 

 

 Nejčastější vykonávanou domácí prací je vysávání, vytírání, této činnosti se věnuje až 

161 respondentů. Druhou často vykonávanou prací je umývání nádobí, celkem se jí věnuje 

130 respondentů. Utírání prachu se věnuje 125 respondentů. Překvapivých 68 žáků pomáhá 

s vařením, případně sami vaří. Žádné domácí činnosti se nevěnuje 15 dotazovaných. Mezi 211 

respondenty 42 zvolilo jinou odpověď, kde mnozí z nich se věnují činnostem, jako je 

vynášení košů, uklízení v pokoji, umývání oken, starání se o zvířata a jiné. 

  

14% 

34% 39% 

12% 

1% 

Jaký je tvůj prospěch? 

výborný

chvalitebný

dobrý

dostatečný

neuspokojující

27% 

22% 
8% 

11% 

22% 

3% 

7% 

Které domácí práce vykonáváš? 

vysávání, vytírání
umývání nádobí
žehlení
vaření
utírání prachu
žádné
uveď jiné



47 

 

Graf č. 20 – Kolik času denně věnuješ domácím pracím? 

 

  Volný čas vyplňuje kromě zábavy i práce. Je vhodné, aby každý žák měl alespoň drobné 

povinnosti týkající se chodu domácnosti. Domácí práce nepatří mezi zajímavé a vyhledávané 

činnosti, což nám vyplynulo i z grafu č. 20. Nejvíce, tedy 122 respondentů, se domácím pracím 

věnují méně než hodinu. Pouhých 22 dotazovaných vkládá do domácích prací více jak dvě 

hodiny svého času. Zbylých 67 respondentů pomáhá s domácími pracemi 1 až 2 hodiny. 

  

58% 
32% 

10% 

Kolik času denně věnuješ domácím pracím? 

méně než 1 hodina

1 - 2 hodiny

2 a více hodin



48 

 

Graf č. 21 – Jakou činnost podnikáš společně s rodiči/ rodinou? 

 

 Rodina má nezastupitelné místo ve výchově a samozřejmě i ve výchově k využití 

volného času, proto mne zajímalo, jaké činnosti a v jaké míře žáci podnikají s rodinou. 

 Trávení volného času společně s rodiči prostřednictví televize, videa se využívá 

„občas“, tato odpověď byla zvolena 75 respondenty, druhá častá odpověď 53 dotazovaných 

bylo „často“ 

 Společenské hry, hraní karet je u většiny rodiny využíváno „občas“, celkem tuto 

odpověď zvolilo 78 dotazovaných, druhou často zvolenou odpovědí je „málokdy“, takto 

odpovědělo 65 dotazovaných.  

 Společné sportovní aktivity jsou rodinou využívány „občas“, tato odpověď byla 

zvolena u 59 respondentů, druhou častou odpovědi respondentů je „často“ a „málokdy“, tyto 

dvě odpovědi jsou na stejné úrovni, každá byla zvolena 55 dotazovanými. 

23% 

25% 35% 

13% 4% 

Video, televize 

každodenně

často

občas

málokdy

nikdy

5% 3% 

43% 36% 

13% 

Společenské hry, karty 

každodenně

často

občas

málokdy

nikdy

6% 

26% 

28% 

26% 

14% 

Sportovní aktivity 

každodenně

často

občas

málokdy

nikdy

7% 

35% 

28% 

21% 

9% 

Společné domácí práce, 
práce na zahradě 

každodenně

často

občas

málokdy

nikdy

6% 

38% 

32% 

17% 
7% 

Výlety po okolí, dovolené 

každodenně

často

občas

málokdy

nikdy



49 

 

 Společné domácí práce či práce na zahradě jsou „často“ volené způsoby trávení času 

stejně jako dovolené a výlety po okolí, tuto variantu zvolilo 67 respondentů. 

Graf č. 22 – Jsi rád doma? 

 

 Překvapivě nejčastější a pozitivní odpovědí je „ano“, 174 respondentů je rádo doma. 

Pouhých 15 dotazovaných není spokojeno s domácím prostředí a zbylých 22 žáků nad tímto 

nepřemýšlelo. 

Graf č. 23 – Jaká je rodinná atmosféra? (více možných odpovědí) 

 

 Celkem 160 respondentů žije v přátelské rodinné atmosféře a z nich 115 respondentů 

si může domů vodit své kamarády. Mezi 211 respondenty žije 29 žáků v přísné rodinné 

atmosféře a 15 z nich si nesmí domů vodit své kamarády. V benevolentní rodinné výchově 

žije 25 dotazovaných. Z grafu č. 23 vyplývá, že většina dotazovaných žije v pozitivních 

rodinných atmosférách. 

  

83% 

7% 
10% 

Jsi rád doma? 

ano

ne

nevím, nepřemýšlel/ a
jsem nad tím

47% 

7% 8% 

34% 

4% 

Jaká je rodinná atmosféra? 

přátelská

benevolentní

přísná

smím si brát domů kamarády

nesmím si brát domů
kamarády



50 

 

6.4.6 Ty a volný čas 

Graf č. 24 – Jakými činnostmi trávíš nejvíce času? 

Graf č. 25 – Jakými činnostmi chceš trávit nejvíce času?  

  

 Graf č. 24 vypovídá, jakými činnostmi žáci volný čas tráví, kdy na prvním místě je čas 

s rodinou, na druhém čas s kamarády, na třetím místě jsou jejich zájmové kroužky, na čtvrtém 

místě je čas jen pro sebe, na pátém místě školní příprava a na posledním místě domácí 

povinnosti. Graf č. 25 naopak sděluje, jakými činnostmi by žáci chtěli trávit svůj volný čas. 

Na prvním místě je čas s kamarády, pak překvapivě následuje čas s rodinou, na třetím místě je 

čas jen pro sebe, na čtvrtém místě jsou jejich zájmové kroužky, na pátém místě jsou domácí 

práce a na posledním místě je školní příprava. Z obou grafů nám vyplývá, že to, jak žáci tráví 

svůj volný čas a jak chtějí svůj volný čas trávit, se v podstatné části neliší. 

6.4.7 Ty a PC aktivity 

 Graf č. 26 – Čemu dáváš přednost? 

Graf č. 27 – Jakou formu komunikace preferuješ? 

  

 Podle grafu č. 26 respondenti upřednostňují počítač před knihou. K počítači raději 

usedne 167 respondentů, kdežto ke knize pouhých 44 z 211 dotazovaných. 

30% 

28% 
18% 

16% 
4% 4% 

Jakými činnostmi chceš trávit 
nejvíce času?  

čas s kamarády

čas s rodinou

čas pro sebe

zájmové kroužky

domácí povinnosti

školní příprava

25% 

21% 

15% 

15% 

13% 
11% 

Jakými činnostmi trávíš nejvíce 
času?  

čas s rodinou

čas s kamarády

zájmové kroužky

čas pro sebe

školní příprava

domácí povinnosti

60% 

40% 

Jakou formu komunikace 
preferuješ? 

osobní
komunikace

komunikace přes
chat

21% 

79% 

Čemu dáváš přednost? 

kniha

počítač



51 

 

 Graf č. 27 nám ukazuje, že osobní komunikaci upřednostňuje 126 respondentů, 

komunikace přes chat je využívána 85 respondenty. 

Graf č. 28 – Kolik času denně trávíš na PC? 

 

 Mezi 211 respondenty nejčastější čas strávený u PC je „1 – 2 hodiny“, tuto odpověď 

zvolilo 71 respondentů. Velmi častou odpovědí bylo i „3 – 4 hodiny“, celkem takto 

odpovědělo 63 dotazovaných. Extrémem je odpověď „5 a více hodin“, které tráví na PC 40 

našich respondentů. Méně než hodinu tráví na PC 37 žáků. 

Graf č. 29 – Jaká je tvoje nejčastější činnost na PC? 

 

 Mezi 211 respondenty je 101 žáků, kteří většinu času na PC tráví na sociálních sítích. 

Další oblíbenou činností na PC je hraní her, tato aktivita strhla 73 našich respondentů. 

Sledování klipů, videí, seriálů se věnuje 23 respondentů a práci do školy pouhých 10 

respondentů. Čtyři žáci uvedli jinou odpověď v podobě programování, upravování článků. 

  

17% 

34% 30% 

19% 

Kolik času denně trávíš na PC? 

méně než 1 hodinu

1 - 2 hodiny

3 - 4 hodiny

5 a více hodin

34% 

11% 
5% 

48% 

2% 

Jaká je tvoje nejčastější činnost na PC? 

hraní her

sledování klipů, videa

práce do školy

sociální sítě

uveď jiné



52 

 

6.4.8 Kvalita života z pohledu volného času 

Graf č. 30 – Máš rád/a místo, kde žiješ? 

 

 Spokojenost s místem svého bydliště je 76%, celkem 160 respondentů má rádo místo, 

kde žije. Mezi 211 respondenty se našlo 30 žáků, kteří odpověděli „nevím, nepřemýšlel/a jsem 

nad tím“. Zbylých 21 respondentů není spokojeno s místem, kde žije. 

Graf č. 31 – Je tvůj život v pohodě? 

 

 Podle grafu č. 31 je život většiny respondentů v pohodě, celkem je se svým životem 

spokojeno 157 respondentů. Mezi 211 respondenty je 25 žáků, kteří nejsou spokojeni se svým 

životem, a zbylých 29 respondentů nad touto otázkou nepřemýšlelo. 

  

76% 

10% 14% 

Máš rád/ a místo, kde žiješ? 

ano

ne

nevím, nepřemýšlel/a
jsem nad tím

74% 

12% 
14% 

Je tvůj život v pohodě? 

ano

ne

nevím, nepřemýšlel/a
jsem nad tím



53 

 

Graf č. 32 – Těšíš se na své volno? 

 

 Z grafu č. 32 jednoznačně vyplývá, že 208 dotazovaných se těší na své volno. Pouhý 

jeden respondent se na své volno netěší a dva respondenti odpověděli „nevím, nepřemýšlel/a  

jsem nad tím“. 

Graf č. 33 – Máš dostatek času věnovat se svým zálibám? 

 

 Z výše uvedeného grafu vyplývá, že většina dětí má dostatek času věnovat se svým 

zálibám, celkem takto odpovědělo 145 dotazovaných. Za zmínku stojí nedostatek času 

z důvodu učení, které uvedlo 24 respondentů. Domácí práce jsou překážkou pro 19 

dotazovaných a nedostatek financí, kvůli kterým se nevěnují svým zálibám, se vyskytuje u 9 

dotazovaných. 

  

99% 

0% 1% 

Těšíš se na své volno? 

ano

ne

nevím, nepřemýšlel/a
jsem nad tím

69% 

9% 

12% 

4% 4% 2% 

Máš dostatek času věnovat se svým zálibám? 

ano

ne, musím doma pomáhat

ne, musím se učit

ne, nemám dostatek financí

nevím

uveď jiné



54 

 

Graf č. 34 – Když máš problémy, na koho se obrátíš?  

 

 Skoro polovina respondentů se při problémech obrací na rodiče, takto odpovědělo 102 

žáků. Častým útočištěm bývají také kamarádi, celkem by se na kamarády obrátilo 64 z 211 

dotazovaných. Třetí nejčastější odpovědí bylo „uveď jiné“, kde většina odpovědí respondentů 

byla „vyřeším si je sám“. Méně častá byla odpověď „ na sourozence“ a odpověď „na linku 

důvěry“, takto odpověděli pouze 3 žáci. Na učitele“ by se obrátil jeden náš respondent. 

Graf č. 35 – Omezuje tě nějak tvůj zdravotní stav? 

 

 Z grafu č. 35 je zřejmé, že 163 respondentů neomezuje jejich zdravotní stav při 

volnočasových aktivitách. Mezi 211 respondenty nad tímto omezením 38 respondentů 

nepřemýšlelo a bohužel 10 respondentů je omezováno svým zdravotním stavem. 

  

48% 

9% 

30% 

1% 
1% 

11% 

Když máš problémy, na koho se obrátíš?  

na rodiče

na sourozence

na kamarády

na učitele

na linku důvěry

uveď jiné

18% 

77% 

5% 

Omezuje tě nějak tvůj zdravotní stav? 

ano

ne

nevím, nepřemýšlel/a
jsem nad tím



55 

 

Graf č. 36 – Kolik máš přátel? 

 

 Mezi respondenty byla nejčastější odpověď „jen pár, ale opravdových“, takto odpovědělo 

70 respondentů. Je podivuhodné, že druhou častou odpovědí bylo „50 a více“, celkem takto 

odpovědělo 60 respondentů. Nejméně častou odpovědí bylo „10 – 20 přátel“ a „20 – 30 přátel“. 

Graf č. 37 – Jací jsou tví přátelé? 

 

 Výše uvedený graf nám udává, že skoro polovina respondentů má přátelské kamarády, 

takto odpovědělo 93 dotazovaných, 57 dotazovaných se může na své kamarády spolehnout. 

Bohužel nám i 30 respondentů odpovědělo, že jejich přátelé jsou náladoví a 3 respondenti, že 

se na své kamarády nemohou spolehnout. S laskavostí u kamarádů se setkalo pouhých 5 

respondentů. Častou odpovědí bylo také „uveď jiné“, takto odpovědělo 23 respondentů, 

konkrétně odpovídali „falešní“, „blázniví“, „brání mě“ atd. 

 

 

 

33% 

15% 23% 

29% 

Kolik máš přátel? 

jen pár, ale opravdových

10 - 20 přátel

20 - 50 přátel

50 a více přátel

14% 

2% 

44% 

27% 

2% 
11% 

Jací jsou tví přátelé? 

náladoví

laskaví

přátelští

mohu se na ně spolehnout

nemohu se na ně spolehnout

uveď jiné



56 

 

DISKUSE 

 Cílem naší bakalářské práce je provést analýzu kvality života a využití volnočasových 

aktivit žáků 7. – 9. tříd žijících ve městě Moravská Třebová a okolí. Analýzu jsme provedli na 

základě dotazníkového šetření. Předmětem naší diskuze budou získané poznatky. Zaměříme 

se na naše výzkumné otázky a postupně nalezneme potřebné odpovědi. 

 První výzkumnou otázkou jsme měli zjistit, zda žáci využívají zájmových kroužků. 

Z našeho výzkumu jsme se dozvěděli, že většina respondentů se zájmovému kroužku 

věnuje. Zároveň je potřeba zdůraznit, že se vyskytuje 1/3 respondentů, která žádný zájmový 

kroužek nenavštěvuje. Důležitá je pro žáky dostupnost. Dostupnost z hlediska finanční, 

informační a dopravní stránky. Z výzkumu nám jednoznačně vyplynulo, že se žáci nejčastěji 

dopravují do kroužku pěšky, nebo na kole. Tady vzniká problém pro žáky ze 

vzdálenějších vesnic. Naštěstí je tento problém aktuální pouze pro 8 % respondentů. Také 

informace o zájmových činnostech na nástěnkách ve městě, nebo ve škole jsou pro žáky 

nedostatečné. Dochází i k nepříjemnostem, že spousta žáků se nemůže věnovat svým 

kroužkům kvůli nedostatku financí. I přes tyto překážky jsou některé kroužky velmi 

oblíbené a navštěvované. Žáci rádi navštěvují činnosti při DDM a činnosti při základní 

umělecké škole, navštěvovaný je také skautský kroužek a sbor dobrovolných hasičů.  

 Druhá výzkumná otázka měla za úkol zjistit, jakým zájmům dávají žáci přednost. 

Očekávanou odpovědí pro nás byly počítačové hry. Žáci 7. – 9. tříd tráví svůj volný čas 

nejraději na počítači. Vymoženosti dnešní doby umožňují žákům prožít zábavu i díky pasivní 

činnosti. Nabízí se nám otázka, jsou PC hry pro děti přínosnou zálibou? V teoretické části 

jsme se zaměřili na tuto problematiku a můžeme si ihned odpovědět, v mále míře jsou pro 

žáky PC hry přínosné. Některé PC hry jsou uzpůsobeny na rozvíjení logického myšlení. 

Nesmíme si však plést oddechové hraní na půl hodiny s vysedáváním u počítače. Podle 

našeho výzkumu jsme zjistili, že skoro polovina respondentů vysedává u počítače 3 – 4 

hodiny denně a někteří dokonce 5 a více hodin. Pro tyto děti nejsou PC hry přínosné, ale 

naopak způsobují mnoho problémů. V této části jsme si rovnou odpověděli na naši poslední 

výzkumnou otázku a to do jaké míry narušuje jedinci virtuální svět vést aktivní život. 

 Třetí výzkumnou otázkou jsme se snažili zjistit, kolik času žáci tráví organizovanou 

a neorganizovanou činností. Z výzkumu nám jednoznačně vyplynulo, že polovina 

respondentů dává přednost neorganizované činnosti s kamarády. Především tím máme na 

mysli „lítání po venku“, tato činnost není nikým vedena a žáci mají pocit naprosté volnosti a tuto 

volnost nejraději sdílí se svými přáteli.  



57 

 

 Čtvrtá výzkumná otázka, jak žáci tráví svůj volný čas v rámci rodiny, pro nás byla mile 

překvapivá. Vzhledem k silné pozici rodiny ve společnosti bylo pro nás důležité začlenit i tento 

faktor do našeho dotazníku. Zjistili jsme, že většina žáků žije v přátelské rodinné atmosféře. 

S rodinou často podnikají výlety po okolí a jezdí na rodinné dovolené. Občasnou aktivitou 

trávenou s rodinou jsou také společenské hry, sledování televize a sportovní aktivity.  

 Pátá výzkumná otázka byla zaměřena na kvalitu života a spokojenost žáků. Z výzkumu 

nám jasně vyplynulo, že žáci mají rádi prostředí, kde žijí, těší se na své volno a mají dostatek času 

věnovat se svým zálibám a kamarádům. 

 Domníváme se, že z těchto výzkumných otázek je volný čas pro žáky možností, jak se 

věnovat svým koníčkům. Překvapivé je, že žáci i přes svůj pubertální věk mají čas na aktivity 

trávené společně s rodinou a nachází v těchto činnostech zálibu. Nemilé pro nás bylo zjištění, 

že pro některé žáky nejsou kroužky vždy dostupné. Objevuje se také potřeba vybalancovat čas 

trávený na počítači. Pro zvládnutí školních povinností je počítač potřebný, ovšem pro některé 

žáky je počítač tak atraktivní, že by měli svůj čas trávený na počítači omezit na únosnou míru. 

  



58 

 

ZÁVĚR 

 Cílem mé bakalářské práce bylo zjištění, do jaké míry využívají žáci 7. – 9. tříd 

zájmových kroužků. Zda mají dostatek chuti a prostoru pro své rozvíjení, nebo naopak dávají 

přednost neorganizované činnosti. 

 Nejvíce pozornosti jsem věnovala výzkumné části, zajímaly mě děti z našeho města a okolí. 

Konfrontovala jsem zájmy s možnostmi města. Vzhledem ke své činnosti při DDM jako vedoucí 

sportovně tanečních kroužků byl pro mě výzkum velkým přínosem. Zjištění, kolik žáků dává 

přednost neorganizované činnosti před organizovanou, bylo pro mne šokující.  

 Střediska pro volný čas se nesmí divit nenaplněnosti svých kroužků, jelikož z mého 

výzkumu vyplývá, že až 1/3 našich respondentů nenavštěvuje žádný kroužek. Naopak mne mile 

překvapilo, kolik činností podnikají žáci společně s rodiči a v jaké míře. Pozitivem pro nás je 

častá přátelská atmosféra, která v rodinách panuje, spokojenost žáků s místem svého bydliště 

a kamarádské postoje našich žáků. Pozoruhodné a zároveň zajímavé zjištění je samostatná volba 

kroužků. Žáci si sami volí, které činnosti je baví a rozvíjejí, a pokud jim do této volby zasahují 

rodiče, většina z nich sdílí stejné názory a považují takový kroužek za svůj koníček.  

 Výzkum se také zabýval vlivem sociálních sítí na jedince, kde jsme podle očekávání 

dospěli k názoru, že počítač patří mezi nejčastější koníček. Žáci tráví na počítači čím dál více 

času, ať už se jedná o hraní her, nebo využívání sociálních sítí.  

 Myslím, že zmapování zájmů je prvním krůčkem k hledání možností, jak mohou děti 

trávit volný čas zdravě a současně v souladu se svými zálibami. Doufám, že moje práce 

pomohla nastínit důležitost naplňování volného času dětí a mládeže. 

 Času, který jsem věnovala této práci, nelituji. Naopak mě práce bavila a v mnohém 

inspirovala. 

  



59 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 

 BLÁHA, V. Výchovně vzdělávací činnost ve školní družině: příručka pro práci 

vychovatelek. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984. 

 ČAČKA, Otto. Psychologie duševního vývoje dětí a dospívajících s faktory 

optimalizace. 1. vyd. Brno: Nakladatel Jan Šabata, 2000, 377 s. ISBN 80-7239-060-0. 

 ČINČERA, Jan. Práce s hrou: pro profesionály. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007, 115 s. 

Pedagogika (Grada). ISBN 80-247-1974-0. 

 DIVÍNOVÁ, Radana. Cybersex: forma internetové komunikace. Vyd. 1. Praha: Triton, 

2005, 167 s. ISBN 80-7254-636-8. 

 HÁJEK, Bedřich, aj. Děti, vedoucí, volný čas. Praha: Institut dětí a mládeže MŠMT, 

2004. 120 s. ISBN 80-7178-927-5. 

 HÁJEK, Bedřich, Břetislav HOFBAUER a Jiřina PÁVKOVÁ. Pedagogické 

ovlivňování volného času: současné trendy. Vyd. 1. Praha: Portál, 2008, 239 s. ISBN 

80-262-0030-7. 

 HIEBSCH, Hans. Psychológia detstva a dospievania. Bratislava: Slovenské 

pedagogické nakladateľstvo, 1970. 

 HOFBAUER, Břetislav a Dana KREJČÍŘOVÁ. Děti, mládež a volný čas. Vyd. 1. 

Praha: Portál, 2004, 176 s. Psyché (Grada). ISBN 80-7178-927-5. 

 HOGENOVÁ, Alena. Kvalita života a tělesnost. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 

80-7184-580-9. 

 HOLEYŠOVSKÁ, Anna. Rok ve školní družině. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003, 166 s. 

ISBN 80-7178-8752-3. 

 HOLEYŠOVSKÁ, Anna. Zájmová činnost ve školní družině. Vyd. 1. Praha: Portál, 

2009, 228 s. ISBN 80-7367-586-8. 

 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001, 279 s. ISBN 

80-7367-568-4. 

 KUBÁTOVÁ, Helena. Sociologie životního stylu. 1. vyd. Olomouc: Středisko 

distančního vzdělávání FF UP, 2001. 

 KULHÁNKOVÁ, Hana a Jakub ČAMEK. Fenomén facebook. 1. vyd. Kladno: Jakub 

Čamek, 2010, 128 s. ISBN 80-904764-0-0. 

 LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd. 

Praha: Grada, 2006, 368 s. Psyché (Grada). ISBN 80-247-1284-9. 



60 

 

 LUKÁŠOVÁ, Hana. Kvalita života dětí a didaktika. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010, 202 s. 

ISBN 80-7367-784-8. 

 MACEK, Milan, aj. Středisko pro volný čas dětí a mládeže: souhrn metodických textů 

k vybraným problémům činnosti domů dětí a mládeže a stanic zájmových činností. 

Praha: MŠMT ČR, odbor pro mládež, 1998. 119 s. ISBN 80-8578-337-1. 

 MAREŠ, Jiří. Kvalita života u dětí a dospívajících. II. 1. vyd. Brno: MSD, 2007. ISBN 

80-7042-272-6. 

 NĚMEC, Jiří. Kapitoly ze sociální pedagogiky a pedagogiky volného času pro 

doplňující pedagogické studium. Brno: Paido - edice pedagogické literatury, 2002, 119 

s. ISBN 80-7315-046-8. 

 NEUMAN, Jan. Dobrodružné hry a cvičení v přírodě. Vyd. 4. Ilustrace Petr Ďoubalík. 

Praha: Portál, 2007, 325 s. ISBN 80-7367-572-1. 

 PÁVKOVÁ, Jiřina a Bedřich HÁJEK. Školní družina. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003, 154 

s. ISBN 80-7367-900-2. 

 PÁVKOVÁ, Jiřina. Pedagogika volného času: [teorie, praxe a perspektivy výchovy 

mimo vyučování a zařízení volného času]. Vyd. 4. Praha: Portál, 2008, 221 s. ISBN 80-

7367-423-6. 

 PAYNE, Jan. Kvalita života a zdraví. Vyd. 1. V Praze: Triton, 2005, 629 s. ISBN 80-

725-4657-0. 

 PIAGET, Jean a Bärbel INHELDER. Psychologie dítěte. Vyd. 2., v nakl. Portál 1. 

Překlad Eva Vyskočilová. Praha: Portál, 1997, 143 s. ISBN 80-717-8146-0. 

 PODLAHOVÁ, Libuše a Alena JŮVOVÁ. Učitel sekundární školy I. Brno: Paido, 

2012, 119 s. ISBN 80-7315-234-5. 

 PRŮCHA, Jan. Pedagogická encyklopedie. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009, 935 s. ISBN 

80-7367-546-2. 

 ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem. Vyd. 2. Praha: Portál, 2004, 390 s. ISBN 80-717-8829-5. 

 SPOUSTA, Vladimír. Teoretické základy výchovy ve volném čase: (úvod do studia 

pedagogiky volného času). 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, c1994, 183 s. ISBN 

80-85931-79-6. 

 STERNE, Jim. Měříme a optimalizujeme marketing na sociálních sítích. Vyd. 1. Brno: 

Computer Press, 2011, 280 s. ISBN 80-251-3340-8. 

  



61 

 

 ŠVEC, Štefan a kolektiv. Metodologie věd o výchově. Kvantitativně-scientické a kvalitativně-

humanitní přístupy v edukačním výzkumu. Brno: Paido, 2009. 302 s. ISBN 80-7315-192-8. 

 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1997, 528 s. 

ISBN 80-7184-317-2. 

 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Dětství, dospělost, stáří. 1. vyd. Praha: 

Portál, 2000, 522 s. ISBN 80-717-8308-0. 

 VÁŽANSKÝ, Mojmír a Vladimír SMÉKAL. Základy pedagogiky volného času. 1. 

vyd. Brno, 1995. ISBN 80-901-7379-9. 

 ZEMANOVÁ, Petra. Jak si zachovat zdraví u počítače. Vyd. 1. Praha: Computer Press, 

2001, 114 s. ISBN 80-722-6546-6. 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

 Hanák, O. (2013). DDM Olomouc. Získáno 1. 3. 2013, z O nás: 

http://www.ddmolomouc.cz/o-nas 

 Koucun, J. (13. únor 2013). Negativa vstupu ICT do vzdělávání. Získáno 12. 3. 2013, z IT pedf: 

http://it.pedf.cuni.cz/strstud/edutech/2010_Kocun/#top 

 Kvapil, L. (2013). SEOwebMaster. Získáno 6. 3 2013, z Socitální sítě: 

http://seowebmaster.cz/socialni-site 

 Wikipedie. (5. 2 2013). Získáno 6. 3 2013, z Sociální sít: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_s%C3%AD%C5%A5 

 Ikatalogy: Střediska volného času [online]. 2009 [cit. 2013-04-05]. Dostupné z: 

http://ikatalogy.nidm.cz/katalog/volny-cas/strediska-volneho-casu-a-domy-deti-a-mladeze 

 

 

 

  

  



62 

 

PŘÍLOHA Č. 1 – DOTAZNÍK 

Dotazník- volný čas žáků staršího školního věku 

Ahoj, 

jmenuji se Monika Chadimová. Jsem studentkou posledního ročníku pedagogické fakulty 

a píši bakalářskou práci, která se týká trávení tvého volného času. Prosím o vyplnění 

tohoto dotazníku, který je zcela anonymní. 

 

1. Navštěvuji: 

o ZŠ Kostelní nám. 

o ZŠ Nová škola 

o ZŠ Křižovatka 

o Gymnázium Moravská Třebová 

2. Jsem: 

o dívka 

o chlapec 

3. Co tě baví? Jaké jsou tvé zájmy/ 

koníčky? (více možných odpovědí) 

o florbal 

o volejbal 

o fotbal 

o gymnastika 

o tanec 

o aerobik 

o turistika 

o četba 

o umění (hudba, film, výtvarka, 

divadlo) 

o PC hry 

o uveď jiné 

4. Sportuješ? 

o Ano 

o Ne 

5. Které sporty provozuješ? (více 

možných odpovědí) 

o Kopaná 

o Gymnastika 

o Volejbal 

o Aerobic 

o Florbal 

o Tanec 

o Turistika 

o Cyklistika 

o Nohejbal 

o Plavání 

o uveď jiné 

6. Trávíš svůj čas raději? 

o organizovanou činností (zájmové 

kroužky) 

o vlastním programem sám (kniha, pc, 

televize) 

o vlastním programem s přáteli (lítání 

po venku, hry) 

7. Jaký zájmový kroužek navštěvuješ? 

……………………………… 

8. Jak se dopravuješ do kroužku? 

o sám autobusem/ vlakem 

o autem s rodiči 

o autem se známými 

o sám pěšky/ na kole 

o pešky s rodiči 

9. Bydlím: 

o ve městě 

o na vesnici 

10. Máš problémy s dopravou do 

kroužků, za kamarády? 

o ano 

o ne 

o nevím, nepřemýšlel/a jsem nad tím 

11. Výběr kroužku ovlivlinil/i? 

o rodiče 

o kamarádi 

o já sám 



63 

 

12. Považuješ kroužek, který ti vybrali 

rodiče, za svůj koníček? 

o ano 

o ne 

o nevím, nepřemýšlel/a jsem nad tím 

13. Máš dostatečný výběr zájmových 

činností ve svém městě? 

o ano 

o ne 

o nevím, nepřemýšlel/a jsem nad tím 

14. Kde nacházíš informace o zájmových 

činnostech? 

o ve škole 

o doma 

o od kamarádů 

o z nástěnek ve městě 

o z internetu 

15. Co ti chybí ve tvém městě? 

(chybí, ani ne, nechybí) 

o přístup k internetu 

o sportoviště 

o kulturní dům 

o hernu 

o větší nabídka zájmových kroužků 

16. Baví tě škola? 

o ano 

o ne 

o nevím, nepřemýšlel/a jsem nad tím 

17. Kolik času denně věnuješ domácí 

přípravě na vyučování? 

o méně než 1hodinu 

o 1-2 hodiny 

o 2 a více hodiny 

18. Jaký je tvůj prospěch? 

o výborný 

o chvalitebný 

o dobrý 

o dostatečný 

o neuspokojující 

 

19. Které domácí práce vykonáváš? 
(více možných odpovědí) 

o vysávání 

o umývání nádobí 

o žehlení 

o vaření 

o utírání prachu 

o žádné 

o jiné uveď 

20. Kolik času denně věnuješ domácím pracím? 

o méně než 1 hodina 

o 1-2 hodiny 

o 2 a více hodin 

21. Jakou činnost podnikáš společně s ro-

diči/ rodinou? 

 (každodenně, často, občas, málokdy, nikdy) 

o video televize 

o společenské hry, karty 

o sportovní aktivity  

o společné domácí práce 

o výlety po okolí, dovolené 

22. Jsi rád doma? 

o ano 

o ne 

o nevím, nepřemýšlel/a jsem nad tím 

23. Jaká je rodinná atmosféra? (více 

možných odpovědí) 

o přátelská 

o benevolentní 

o přísná 

o smím si brát domů kamarády 

o nesmím si brát domů kamarády 

24. Jakými činnostmi trávíš nejvíce 

času? (seřaď od nejčastější činnosti) 

o zájmové kroužky 

o volný čas s kamarády 

o čas s rodinou 

o domácí povinnosti 

o školní příprava 

o čas jen pro sebe 

 



64 

 

25. Jakými činnostmi chceš trávit 

nejvíce času? (seřaď podle oblíbenosti) 

o zájmové kroužky 

o volný čas s kamarády 

o čas s rodinou 

o domácí povinnosti 

o školní příprava 

o čas jen pro sebe 

26. Čemu dáváš přednost? 

o knize 

o počítači 

27. Jakou formu komunikace preferuješ? 

o osobní komunikaci 

o komunikaci přes chat 

28. Kolik času denně trávíš na PC? 

o méně než 1 hodinu 

o 2 hodiny 

o 4 hodiny 

o 5 a více hodin 

29. Jaká je tvoje nejčastější činnost na PC? 

o hraní her 

o sledování klipů, videa 

o práce do školy 

o sociální sítě (fb, skype, icq) 

o uveď jiné 

30. Máš rád/a místo, kde žiješ? 

o ano 

o ne 

o nevím, nepřemýšlel/a jsem nad tím 

31. Je tvůj život v pohodě? 

o ano 

o ne 

o nevím, nepřemýšlel/a jsem nad tím 

32. Těšíš se na své volno? 

o ano 

o ne 

o nevím, nepřemýšlel/a jsem nad tím 

33. Máš dostatek času věnovat se svým 

zálibám? 

o ano 

o ne, musím doma pomáhat 

o ne, musím se učit 

o ne, nemám dostatek financí 

o uveď jiné  

34. Když máš problémy, na koho se obrátíš? 

o na rodiče 

o na sourozence 

o na kamarády 

o na učitele 

o na linku důvěry 

o uveď jiné 

35. Omezuje tě nějak tvůj zdravotní stav? 

o ano 

o ne 

o nevím, nepřemýšlel/a jsem nad tím 

36. Kolik máš přátel? 

o jen pár, ale opravdových 

o 10 - 20 

o 20 - 50 

o 50 a více 

37. Jací jsou tví přátelé? 

o náladoví 

o laskaví 

o přátelští 

o mohu se na ně spolehnout 

o nemohu se na ně spolehnout 

o uveď jiné 

 

Děkuji ti za vyplnění dotazníku, za tvoji snahu a trpělivost :-) 


